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UPPDRAG
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning och Stockholms 
stads miljöförvaltning vill ta fram en detaljerad 
skötselplan för gräsmarker i två reservat (Nackare-
servatet och Flatenreservatet). I skötselplanen kan 
skötseln utformas så att den biologiska mångfalden 
och naturvärdena ökar, men också så att möjlig-
heterna till rekreation förbättras. Dessa åtgärder 
får inte göras på bekostnad av de kulturhistoriska 
värdena, utan ska helst synliggöra dessa.


Som ett led i detta har gräsmarker i Flatenreservatet 
och Nackareservatet inventerats och skötselrekom-
mendationer tagits fram. Denna rapport omfattar 
naturreservat Flaten. Uppdragsgivare är Inger Bog-
ne på Skarpnäcks stadsdelsförvaltning.


Markerna har framförallt inventerats av Cecilia 
Rätz, men några ytor även av Sonia Wallentinus. 
Ytorna har besökts under juni och juli 2016. I 
Flaten har 59 ytor inventerats, men dessutom har 
12 ytor i Nackareservatet ingått som redovisas i en 
annan rapport.


Sammanställning av resultat och skötselförslag har 
gjorts av Sonia Wallentinus, Cecilia Rätz, Magnus 
Stenmark och Hans-Georg Wallentinus. Skötselför-
slag för varje yta finns i excelformat, men har även 
redovisats som kartor i detta dokument och finns 
i GIS-format. I protokollet finns mer detaljerade 
skötselförslag än de som redovisas på kartan.


METODBESKRIVNING
Alla gräsytor har inte inventerats i reservaten utan 
inventeringen koncentrerades till områden som var 
särskilt intressanta. 


Ett inventeringsprotokoll har tagits fram, se bilaga 
1. Resultatet från inventeringen har sedan lagts in i 
ett excelark som har länkats till GIS-kartor. En kort 
beskrivning av varje yta har gjorts och många ytor 
har även fotograferats. 


Den biotop som dominerar i en yta har angivits. 
Biotoperna har klassats i 13 olika typer, se bilaga 2. 
Strukturer som död ved, bryn, buskar, boplatser för 
insekter m.m. har beskrivits. Omgivningens bety-
delse för biologisk mångfald har dokumenterats.


Nuvarande hävd och förslag till skötsel beskrivs. 


Ytornas värden för biologisk mångfald (naturvärde 
1 - 3, visst, hög - högsta), rekreation (ja/nej) och 
kulturhistoria (ja/nej) har bedömts.


Många av ytorna har inventerats på förekomst av 
vissa specifika arter. Artlistan omfattar både arter 
som kan finnas på ohävdade marker (16 arter) och 
arter som kan förekomma på hävdade marker (48 
arter). I de flesta av ytorna har även antalet indivi-
der av dessa arter uppskattats. 


Inventeringen gjordes genom att besöka varje 
enskild yta vid ett tillfälle. Varje yta undersöktes 
genom att gå över området för att bedöma biotop, 
göra kärlväxtinventeringen, registrera strukturer 
och fylla i övriga uppgifter i fältprotokollet. Vid be-
hov justerades ytans gränser. Gränserna justerades 
för att avspegla nuvarande skötsel eller en möjlig 
framtida skötsel av ytan. 


Tre olika huvudtyper av skötsel har diskuterats, 
slåtter (med eller utan upptag), bete och gräsklipp-


ning. Förutom detta finns förslag på skötsel av 
träd- och buskskikt samt åtgärder för att t.ex. gynna 
insektslivet. 


INVENTERINGSRESULTAT
I Flaten har 59 ytor inventerats, se figur 1 och pro-
tokoll.


Naturvärden
Naturvärdena i reservatet presenteras i figur 3.


Totalt har sju ytor bedömts ha de högsta värdena 
(13, 53, 95, 102, 110, 1002 och 1132). 


Näst högsta värde (högt) har 12 ytor (33, 51, 55, 
75, 88, 97, 105, 107, 113, 117, 122 och 1001).


Ett visst värde har gett 26 ytor (17, 22, 29, 40, 42, 
45, 54, 58, 59, 60, 72, 73, 79, 81, 90, 99, 100, 103, 
106, 111, 112, 114, 115, 116, 121 och 1122) medan 
övriga ytor är oklassade. 


Antalet hävdarter minus antalet ohävdarter visar 
vilka ytor som har en hög biologisk mångfald, se 
figur 4. En liknande bild får man också om anta-
let individer av hävdarter per hektar illustreras, se 
figur 5.


Ytorna 13, 33, 45, 53, 88, 100, 102, 105, 106, 110, 
116 och 117 har större antal hävdarter än ohävdar-
ter. Yta 100 och 110 utmärker sig i detta samman-
hang med störst skillnad mellan hävdarter och 
ohävdarter. 


Då det gäller antalet exemplar av hävdarter per 
hektar, är det en liknande bild som framträder. En 
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Figur 1. Inventerade områden i Flaten. Delområdena är markerade med olikfärgade ringar, gul Ältasjön, röd Ekudden m.m., blå Orhem och grön Näsudden.
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yta som utmärker sig med hög biodiversitet per 
hektar är 22 som har det allra högsta värdet. Ytan 
är en liten yta mitt i ett koloniområde. Ytorna 33, 
53 och 1002 som ligger vid Ältasjön är ohävdade 
idag, men har uppenbarligen potential att få höga 
värden om de restaureras. 


Rekreationsvärden
Hela Flatens naturreservat har stora rekreativa 
värden, men vi har pekat ut gräsmarker som har re-
kreativa värden eller som kan bli värdefulla rekrea-
tionsområden (figur 6).


Vid Ältasjön är området visserligen bullerstört men 
här finns trots det rekreativa värden med öppet 
landskap nära vatten. Intill huset i centrala delen, 
Daltons motorcykelklubb, förekommer fårbete 
vilket kan ge fina upplevelser. I södra delen finns 


en liten brygga. Här skulle några skötselåtgärder i 
området intill bl.a. kunna ge mer utsikt över sjön.  


Kring gården Orhem fungerar gräsmarkerna fram-
förallt som värdefulla strövområden, men här finns 
också en båtklubb och tennisbana. Längs stranden 
kan rekreationsvärdena öka om man röjer.


Vid Näsudden finns en badplats som omges av 
öppna gräsytor. Söder om badplatsen är de gamla 
kulturmarkerna goda strövområden. Om stora delar 
av Näsuddens gräsmarker/kulturlandskap kunde 
betas, kan upplevelsevärdet öka. 


Hela Ekudden med hästhagar är i sin helhet ett vik-
tigt strövområde. I och vid koloniområdet Listud-
den finns flera ytor för lek och spel. Yta 117 är en 
f.d. hage som skulle kunna bli mer lättillgänglig om 


den betades. Gräsytorna vid Flatenbadet 
har naturligtvis ett rekreativt värde.


Kulturhistoriska värden
Det är inte lätt att bedöma vad som har ett 
kulturhistoriskt värde då det gäller gräs-
marker, eftersom egentligen all gräsmark 
har påverkats av tidigare markanvänd-
ning. Vilka områden som vi har bedömt 
ha kulturhistoriska värden visas i figur 7. 


Om man studerar kartorna i Fornsök (som 
visar var det finns arkeologiska lämningar 
eller andra kulturlämningar) och historis-
ka kartor, kan man få en viss uppfattning 
om vilka områden som kan ha kulturvär-


de.


Två olika bebyggelseområden (Stora och Lilla 
Kasböle) har funnits vid Ältasjön och här finns 
bebyggelserester i yta 55. Det öppna landskapet 
kring dessa två ställena är i så pass gott skick att 
bägge områdena har markerats som kulturhistoriskt 
värdefulla.


Då det gäller området kring Orhems gård har 
betesmarkerna (kring 82) markerats som kultur-
historiskt värdefulla då landskapet är så pass öppet 
att man kan spåra historien. I område 82 hittades 
under inventeringen en stensättning till något som 
kan ha varit en hamn. Drevviken har trafikerats 
med ångbåt, så detta skulle kunna ha varit en hamn 
för denna trafik. Men inga spår av detta har hittats 
i kartmaterialet. Allén som leder till gården Orhem 
har också ett kulturvärde. Slåtterytorna (110, 111) 
kan sägas ha en så pass god skötselkontinuitet att 
de också är kulturhistoriskt intressanta. 


Då det gäller Näsudden saknas rena fornlämningar 
i Fornsöks-kartan, men här har under inventering-
en hittats rester av fossila åkrar i yta 105. I övrigt 
är det framförallt det gamla kulturlandskapet som 
man kan se rester av i området. 


Störst ansamling av fornlämningar finns på Ekud-
den och kring koloniområdet Listudden (40, 117). 
Då det gäller området kring Ekudden betas större 
delen av området och här bedrivs också lieslåtter 
i Naturskyddsföreningens regi. De stora ekarna 
som finns i detta område är något som skulle kunna 
kallas värdefulla kulturobjekt. Eklandskapet är res-
ter från ett ängs- och parklandskap som framförallt 
fanns kring större gårdar. 


Figur 2. De mest spridda förekommande hävdarterna var 
smultron, stor blåklocka och vårbrodd. Smultron noterades i 
39 av de undersökta ytorna.
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Figur 3. Naturvärde.
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Figur 4. Ytor med mest hävdadarter minus ohävdarter i Flaten.







9Figur 5. Antalet individer av hävdarter per hektar.
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Figur 6. Områden med rekreationsvärde.







11Figur 7. Områden med kulturhistoriska värden.
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SKÖTSEL AV GRÄSMARKER
Allmänt
Slåtter med upptag
Målet med de ytor där slåtter med upptag föreslås 
är att gynna den biologiska mångfalden. 


Generellt får man högst biologisk mångfald vid 
slåtter med upptag. Det beror naturligtvis också på 
tidigare hävd, jordart, fuktighet m.m. Viktigt är då 
att skärande verktyg används så att inte gräs och 
örter slits av, då det innebär en stress för vegeta-
tionen. Naturligtvis är den klassiska lien mycket 
bra och om förutsättningen finns skapar det också 
möjligheter till social samvaro. Åtgärden känns ju 
också korrekt i ett historiskt perspektiv. 


I flera kommuner kring Stockholm har hästdragna 
slåtteraggregat använts, t.ex. i Danderyd och Upp-
lands Väsby. Dessa tillfällen har varit ett populärt 
inslag som lockat många människor att komma och 
titta på eller hjälpa till. 


Motordrivna verktyg, som t.ex. slåtterbalk eller 
traktordrivet slåtteraggregat, kan dock ge ungefär 
samma resultat då det gäller den biologiska mång-
falden, men ger ju inte alls samma upplevelse. 


Tyvärr är det svårt att ta hand om hö som slås, 
eftersom det dels är svårt att torka och dels svårt att 
få avsättning för. Ofta komposteras eller bränns det 
av denna anledning. Borttransport är en dyr åtgärd. 


Tidpunkten för slåttern är viktig, då den bör ske så 
sent att hävdarternas blommor har gått i frö. Gräss-
låtter ska normalt ske, en gång per säsong, från mit-
ten av juli till mitten av augusti. Slåttern måste ske 


med skarp klinga eller lie, inga tunga maskiner får 
användas inom dessa områden. Hästdragen slåtter 
är möjlig, men inte med tunga traktorer. Det slagna 
materialet ska ligga 3-7 dagar innan det räfsas ihop 
och förs bort, för att fröa av sig. Vid regnigt väder 
bör perioden vara kort så att inte mögel bildas eller 
höet vändas ofta. 


I vissa områden kan även fagning (krattning) under 
våren vara aktuellt för att ta bort förna. I de fallen 
står det angivet under delområdena. 


I och intill marker som ska slåttras med upptag 
måste nedfallna grenar tas bort. Likaså ska stubbar 
från nedtagna träd helst tas bort genom stubbröj-
ning om det inte går att ”gå runt” dessa vid slåttern. 


Generellt bör varje yta slås varje år, men för att 
ändå kunna hävda så många marker som möjligt 
har ett växelbruk börjat tillämpas alltmer av en 
del kommuner. Halva ytan slås t.ex. tidigt, andra 
halvan sent (eller nästa år). Möjligheten finns också 
att slå promenadstigar längs vissa stråk för att un-
derlätta för besökare att ta sig fram och låta övriga 
delar slås senare. 


Uppföljning av slåtterytor med upptag är viktiga 
och förslagsvis görs denna inventering om vart 
femte år.


Slåtter utan upptag
Målet med de ytor där slåtter utan upptag föreslås, 
är att behålla ytorna öppna och se till att de fram-
förallt är bra vistelseytor. 


Slåtter utan att man tar upp hö innebär att marken 
fortsätter att vara näringsrik och den biologiska 
mångfalden missgynnas. Detta är framförallt en 
åtgärd som bör prioriteras på marker med låg biolo-
gisk mångfald, men som är goda vistelseytor.


Tidpunkten för slåttern är inte lika viktig som för 
de artrika slåtterytorna och här kan t.ex. traktor-
redskap användas. Om körskador uppstår ska de 
åtgärdas och rapporteras till Stadsdelsförvaltning-
en/Miljöförvaltningen. I fortsättningen ska lättare 
redskap användas på dessa ställen.


Behovet av att följa hur den biologiska mångfalden 
utvecklar sig på dessa ytor är inte stort. Förslagsvis 
räcker det att se att entreprenaden görs på ett riktigt 
sätt. 


Gräsklippning
Målet är att de ytor som klipps ska ha en god funk-
tion för rekreation. Ytorna bör därför klippas som 
bruksgräsmatta inom ramen för ordinarie park-
skötsel. 


Klippta ytor har inget större biologiskt värde, men 
är ju naturligtvis av stor betydelse för de rekreativa 
värdena. Ibland kan man kombinera en slåtteryta 
med att t.ex. stigar klipps genom området, så att det 
lättare går att ta sig fram.


Det är både tänkbart att antingen ta upp gräsklippet 
eller låta det återgå till gräsmattan. Om klippet inte 
tas upp är behovet av gödsling inte lika stort. 


Behovet av uppföljning är att se att entreprenaden 
genomförs så som avsett.
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Bete
Målet med skötsel av betesmarker är att både den 
biologiska mångfalden och upplevelsevärdena ska 
gynnas. 


Möjligheten till bete beror inte bara på markernas 
förutsättningar utan även på möjligheterna att hitta 
lämplig utförare. Enklast är naturligtvis om de som 
har betesdjur idag kan utvidga sina betesmarker. 
Men i många andra kommuner förekommer också 
ambulerande betesdjur som transporteras till betes- 
markerna vartefter de ska betas. Man bör också 
kunna undersöka om inte djuren på 4H-gårdarna 
kan beta i reservatet under sommaren.


Vilket betesslag som används har också stor bety-
delse för floran. Hästar lämnar en kortklippt gräsfilt 
efter sig om betestrycket är tillräckligt högt, men 
lämnar däremellan rator där en hel del ogräsarter 
kan finnas. Ofta hittar man ett stort inslag av smör-
blommor i hästhagar. Runt saltstenar och vattenkar 
kan marken bli söndertrampad varför det är viktigt 
att tänka igenom var dessa placeras. Under vinter-
halvåret betar de gärna sly men kan även skada
större träd. Ofta är vinterhagarna för små med följd 
att de blir en enda leryta. Därför bör inga värdefulla 
ytor användas som vinterhagar. 


Kor sliter av gräset och lämnar därmed en tuvigare 
vegetation. Rasen Highland Cattle äter gärna sly 
och används därför ofta i naturvårdssammanhang. 


Får trivs framförallt på torr mark där växtligheten 
kan bli ordentligt ”kortklippt”, men kräver ett an-
norlunda stängsel än de andra djurslagen. 


Ofta är det bra om flera djurslag kan sambeta, men 
då behöver stängsel utformas så att det är möj-
ligt. För att fårstängsel ska fungera även för andra 
djurslag behövs kompletterade åtgärder som t.ex. 
elstängsel med distanshållare.


Det är viktigt att betesmarker betas ”lagom”, inga 
omfattande trampskador eller betesskador på t.ex. 
värdefulla träd får uppkomma, men betestrycket 
får inte heller vara så lågt, att området växer igen. 
Dessa marker bör följas upp relativt ofta, ca vart 
femte år. Men områden som börjar betas bör följas 
varje år under de fem första åren. 


Skötsel av strukturer 
Naturliga fodermarker behöver ständig skötsel för 
att upprätthålla höga naturvärden. Följande gene-
rella skötselförslag är lämpliga för både slåtter- och 
betesmarker.


• Röja och avverka bryn på så sätt att de upprätt-
håller en flerskiktad struktur. Detta betyder att 
brynet har en gradient med låga och höga örter, 
fristående buskar och träd i olika ålderskatego-
rier. Det flerskiktade brynet ger goda förutsätt-
ningar för en rik och varierad mångfald av bland 
annat skalbaggar, steklar och fåglar.


• Död ved bör sparas i veddepåer. Spara gärna 
död ved i brynmiljöer där stockar till viss del 
kan vara solexponerade och till viss del skug-
gade av vegetation. På detta sätt upprätthålls en 
fuktgradient i den döda veden som ger substrat 
för en varierad fauna av vedsvamp, skalbaggar 
och på sikt hållevande arter bland insekter. 


Skapa strukturer
Genom att nyskapa strukturer kan höga naturvär-
den gynnas i naturliga fodermarker. Strukturer 
är som regel etableringsplatser, bosubstrat eller 
födoplatser. 


• Blottor med sand eller jord skapar ofta goda 
etableringsplatser för sällsynta kärlväxter. Till 
exempel är finnögontröst, fältgentiana och en 
rad andra ovanliga arter beroende av blottor för 
att etablering. Blottor skapas genom att vege-
tation skrapas bort manuellt inom en yta av 1-5 
m2.


• Slänter med jord eller sand är en struktur som 
är viktig i odlingslandskapet. I slänten bildas 
en naturlig dränering och en högre marktem-
peratur jämfört med plan mark. I slänter hittar 
vi därför växtplatser för värmekrävande växter 
som månlåsbräken, tjärblomster och sandtrav. I 
slänter finns också boplatser för värmekrävande 
insekter.  


• Bibäddar används som bosubstrat av många 
insekter. Bibäddar gynnar särskilt vildbin och 
är därför en bra metod för att öka pollinerings-
tjänsten inom ett område. I odlingslandskapet 
är bristen på öppen sand en faktor som gör att 
många insektsarter numera drabbats av tillbaka-
gång. Före 60-talet fanns normalt mycket större 
naturligt slitage i odlingslandskapet då fler djur 
och fler människor skapade boplatser för insek-
ter längs stigar, i bryn och där djuren samlades. 
I dag finns inte samma rörelser i odlingsland-
skapet, och därför minskar förutsättningarna för 
boplatser. En bibädd anläggs normalt genom att 
ca 5 ton sand deponeras i en samlad struktur i ett 
sydvänt bryn. Sanden kommer bli boplatser för 
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insekter under en följd av år, och på sikt bli en 
etableringsplats för kärlväxter.


• Längs de upphöjda gång- och cykelvägarnas 
kanter finns goda möjligheter att höja naturvär-
det genom att lägga ut sand och etablera torr-
marksvegetation. Längs detta vägsystem finns 
redan branta kanter och genom komplettering 
med finare sandmaterial och eventuell insådd 
kan strukturen förbättras. Denna åtgärd gör att 
naturvärdena kan höjas utan att landskapet i 
övrigt kan komma att påverkas.


• Biholkar placeras ut för att öka boplatsresur-


sen för insekter i landskapet. En biholk byggs 
normalt av vass eller bambu, och koloniseras av 
vildbin, solitära getingar, rovsteklar, flugor och 
andra insektsgrupper som föredrar att bygga sina 
bon i håligheter.


• En viktig struktur för att öka naturvärden är 
insådd/återsådd av blomrika torrängar. Blom-
rika torrängar är födoplatser för pollensamlan-
de insekter men också för många rovlevande 
insektsarter som samlar larver av fjärilar och 
nymfer av halvvingar. En artrik torräng har 
normalt stora bestånd av getväppling, gulvial, 


harklöver, liten blåklocka, blåmunkar, blåeld, 
prästkrage, färgkulla, höstfibbla, flockfibbla och 
andra arter son är livsviktiga för pollensamlande 
insekter. Insådd görs normalt i de fall då en äng 
har degraderat under lång tid utan hävd. Insådd 
görs efter restaurering och med lokalt samlade 
fröer.


Koppling till kulturvärden
Både Flaten- och Nackareservatet har höga kul-
turvärden kopplade till ängs- och betesmarker. 
Genomgående är det viktigt att strukturer planeras 


och placeras med hänsyn till 
kulturlandskapet. Till exempel 
bibäddarnas placering bör ta 
hänsyn till kulturhistoriska 
värden i utformning och utpla-
cering. 


Kostnader
En översiktlig uppskattning av 
kostnader för olika gräsmarks-
skötsel har tagits fram genom 
intervjuer av några entrepre-
nörer. I denna uppskattning 
ingår t.ex. inga startkostna-
der eller kostnader för att ta 
hänsyn till hur naturen och 
framkomligheten ser ut på 
aktuell plats. 


Gräsklippning med upptag 
(manuell) ca 25 000 kr per 
hektar.


Figur 8. Till vänster. Blottade mark i slänt skapar goda förutsättningar för torrmarksarter. Här blommar tjärblomster och 
skapar ett habitat för den rödlistade arten prickvingad svävfluga Bombylius medius. Till höger. Sälg är den enskilt viktigaste 
pollenresursen för många av våra pollinatörer. Till sälgens blommor söker sig både nyvakna fjärilar, flugor, humledrottningar 
och de första solitärbihonorna under våren. Genom att spara solitära hansälgar i odlingslandskapet kan pollinatörsfaunan 
gynnas under hela säsongen, eftersom många arter av vildbin är beroende av att bygga upp sitt samhälle tidigt. Foton Magnus 
Stenmark.
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Slåtter med upptag ca 6 000 kr per hektar. Slåtter 
med häst kostar ca 20 000 - 30 000 kr för en yta på 
ca 1-1,5 ha, med perfekta förutsättningar. Då ingår 
slåtter, räfsning, samt att köra höet till närmast väg-
kant, alternativt till kompost i närliggande område. 
Det kan dock med sämre förutsättningar handla om 
den dubbla kostnaden. 


Bortforsling av hö kostar grovt räknat ca 3000 - 
5000 kr per hektar. 


Fagning är svårt att ange ett pris för eftersom 
förhållandena på de aktuella platserna varierar så 
mycket. 


Slåtter utan upptag 1000 - 3 000 kr per hektar. Ofta 
slås ytorna två gånger per år då.


Träd- och buskskötsel med motorsåg/röj-
såg ca 400 - 500 kr/timme. Borttransport 
av ris och träd 600 - 900 kr/timme. 


Då det gäller bete behöver detta inte vara förenat 
med några kostnader om lämpliga stängsel finns.  
Tvärtom kan kanske en arrendekostnad tas ut av 
brukaren. Uppsättning av stängsel för häst ca 40 
kr/m, får ca 50 kr/m och för nöt ca 22 kr/m.


Figur 9. Till vänster. En bibädd anläggs genom att deponera flera ton sand. Normalt används finsand blandat med mursand. Bibädden placeras i ett bryn eller 
på en annan plats där det skapas ett naturligt vindskydd kring den öppna sanden. En bibädd skapar liv genom att både bilda ett hem för 100-tals arter av grä-
vande insekter, men också som en etableringsyta för kärlväxter. Till höger. En veddeponi bör anläggas i ett bryn där den delvis blir solbelyst. En lyckad vedde-
poni kommer att under många år leverera substrat för bland annat vedsvampar, skalbaggar och hållevande steklar och flugor. Foton Magnus Stenmark.
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Skötsel delområden
Det är framförallt de olika värdena som har styrt 
vilket typ av skötsel som rekommenderas. Då det 
gäller t.ex. slåtter med upptag, är det den aktuella 
ytans naturvärde och artrikedom som utgör den 
viktigaste utgångspunkten för bedömning om slåt-
ter med upptag bör väljas. Prioriterade ytor har allt-
så höga naturvärden och hög biologisk mångfald.


Då det gäller naturreservatet Flaten föreslås ändrad 
eller utökad skötsel för många av ytorna. För flera 
av ytorna behövs också iståndsättningsåtgärder . 


Det gäller både vad det gäller gallring/röjning och 
uppsättande av stängsel i områden som föreslås för 
bete.


Flera nya ytor föreslås för bete eller slåtter med 
upptag. I protokollet finns instruktioner om hur 
träd- och buskskikt ska skötas. Nedan beskrivs 
hur skötseln ska utformas i olika delområden. På 
kartorna är bara den viktigaste eller huvudsakliga 
skötseltypen angiven.


Ältasjön
Se figur 11 samt delkartor.


Säfferot, solvända och stor blåklocka gör 
detta område viktigt i naturvårdssamman-
hang. Dessa arter är viktiga värdväxter för 
sällsynta fjärilar och andra insekter. Yta 53 
och 1002 registrerades med många hävdarter 
(7 st vardera) och klassas därför som ängs-
mark med lång kontinuitet. Alla gräsytor i 
området har tidigare hävdats och är åkermark 
på häradskartan från början av 1900-talet. 
Yta 1002 hävdas inte idag, men eftersom 
marken är mager har den biologiska mång-
falden kunna bevarats. Troligen har just detta 
område inte odlats upp till åker utan ytan är 
en åkerkant där ängsmarkens växter kunnat 
bevarats.


Flera av ytorna kan genom gallring och 
röjning samt efterföljande slåtter/bete få en 
ökad biologisk mångfald. Prioritet bör vara 
de centrala ytorna kring yta 24 och 100, som 
betas redan i dag. Det finns troligen möjlig-
heter att utöka betet då arrendatorn där är 


intresserad av detta. I yta 100 behöver en gallring 
göras. Yta 42  och 99 kan gärna ingå i betesytan 
men då behöver en gallring göras först och därefter 
instängsling. En ny yta för slåtter med upptag har 
också föreslagits i denna del (55), men det kan nog 
räcka med slåtter vartannat år här. 


I norra delen (56 och 72) är det framförallt möj-
ligheterna att ta sig ner till Ältasjön som behöver 
ses över, genom att en spång anläggs som förbinds 
med slingan som går runt Ältasjön. 


Det finns stora naturvärden i södra delen av områ-
det som tidigare nämnts (yta 53 och 1002). Här bör 
både möjligheterna för bete och slåtter med upp-
tag undersökas närmare. Då det gäller yta 1002 är 
marken här så mager att det kan räcka med slåtter 
någon gång och framförallt se till att inga träd 
skuggar marken. Yta 33 däremot behöver troligen 
slåttras varje år för att resultatet ska bli bra. 


Orhem
Se figur 12 samt delkartor.


I området Orhem finns flera ytor med hög klass. 
Flera av hävdarterna noterades endast vid Orhem. 
Bland dessa fanns darrgräs, käringtand, gul fet-
knopp och bockrot. Flera av de övriga noterade 
hävdarterna, bland annat backnejlika och gulmåra, 
vittnar också om goda förutsättningar för att lyckas 
med naturvårdsrestaureringar eller fortsatt slåtter. 
Dessa hävdarter är typiska för magra torrmarker. 
Både käringtand och bockrot är viktiga pollen- och 
nektarväxter för många arter av pollinatörer, bland 
annat vildbin. 


Figur 10. Praktbyxbi Dasypoda hirtipes behöver sand-
blottor för att bygga sitt bo. Boet anläggs ofta i en betes-
mark eller slåtteräng då honan vill ha närhet till fibblor, 
vars pollen blir larvernas mat. Praktbyxbi är en ovanlig 
art som ofta gynnas av bibäddar och nyskapade slänter 
där den kan etablera sitt bo. Foto Magnus Stenmark.
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Yta 110 var den yta som registrerade med flest 
hävdarter (13 st) under inventeringen. Här växer 
t.ex. brudbröd, backnejlika, darrgräs, gråfibbla, gul 
fetknopp, käringtand, smultron, stor blåklocka, sol-
vända, tjärblomster, vårbrodd och ängshavre. Den 
här ytan har slåttrats med upptag under många år. 
Många av ytorna som betas idag har varit uppod-
lade som åker, se häradskartan, medan omgivande 
marker troligen har varit beteshagar. Troligen har 
yta 110 använts till betesmark innan den lämnades 
utan hävd och därefter åter började slåttras. 


Orhem bör prioriteras tack vare flera värdefulla 
och lättåtkomliga ytor vilket är viktigt både under 
restaureringsfas och under fortsatt hävd.


De värdefulla ytorna (110 och 111) bör fortsätta 
att slåttras som idag, men förutom detta bör även 
en viss utglesning av trädskiktet göras i yta 111. 
Fagning bör genomföras under våren och yta 110 
slåttras sent på året medan yta 111 kan slåttras två 
gånger till att börja med för att genom en tidig slåt-
ter få bort lupinen. 


I övrigt är det framförallt möjligheterna att utö-
ka betet som bör undersökas. Beteshagarna vid 
Flatensjön bör utökas så att fler ytor betas än det 
görs idag. Betestrycket i yta 68 kan gärna öka i 
förhållande till dagens betestryck och här kan även 
behövas frihuggning. Betet vid 28 bör utökas så att 
även yta 66 och delar av skogen intill betas. Gall-
ringar och stängslingar behövs då som iståndsätt-
ningsåtgärder. I områdena 29, 81, 82, 88 och 103 
behöver gallring genomföras. Ytterligare områden 
kan stängslas in för bete i detta område, men viktigt 
att även bygga stättor för genomgång. Även delar 
av yta 122 kan ingå i detta betesområde. 


Längs stranden (67) kan man undersöka om det är 
möjligt att skapa en liten badplats mellan bryggor-
na. I så fall behöver man röja i detta område och 
därefter hålla öppet med någon form av klippning.


Näsudden
Se figur 13 samt delkartor.


Vid Näsudden registrerades få hävdarter, förutom i 
yta 13. Yta nr 13 hade 9 st hävdarter vilket pekar på 
en värdefull mark med karaktär av äng. Förekomst 
av bland annat stor blåklocka gör att marken kan 
ha potential att utveckla höga naturvärden genom 
restaurering. 


Närmast badet bör delar av området (13) inte bara 
gräsklippas utan slåttras med upptag för att öka den 
biologiska mångfalden. Troligen har just kanten av 
den f.d. ängsmarken klarat sig från att bli uppodlad 
till åker här, se häradskartan. Här bör kanten gallras 
och därefter slåttras. Den övriga öppna ytan kan 
klippas som gräsmatta tillsammans med yta 73. Figur 11. Skötselförslag Ältasjön, Flaten.
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Området lämpar sig väl för att skapa en större fålla 
och beta flera ytor gemensamt (45, 105, 106 och 
107). Man kan även undersöka om strandängen 
(75) kan ingå i en sådan fålla. Näsudden ligger av-
sides och är delvis under igenväxning. Häradskar-
tan visar på att hela udden bestått av öppen lövskog 


och sannolikt varit betad. Därför är förutsättning-
arna goda att en återupptagen hävd snabbt kommer 
att återskapa en gräsmark med höga naturvärden. 
Området är lättåtkomligt för t.ex. daglig skötsel av 
betesdjuren, om det är möjligt att köra på de bom-
made vägarna. Samtidigt ligger området avsides, så 
att eventuella skadegörare troligen inte tar sig hit. 


Iståndsättningsåtgärder behövs såsom gallring och 
instängsling. Stättor måste också byggas på lämpli-
ga ställen. 


Ekudden m.m.
Se figur 14 samt delkartor.


Vid Ekudden registrerades småborre 
och klasefibbla - hävdarter som bara 
påträffades i detta område under inven-
teringen. Yta 117 registrerades med 10 
hävdarter vilket tyder på lång kontinuitet 
av hävd. Antagligen är yta 117 f.d. ängs-
mark där kanterna har klarat sig från 
uppodling till åker, se häradskartan. Om-
rådet är stort och har troligen rymt olika 
hävdformer under olika epoker. Även 
yta 95 samt 102 hade många hävdarter. 


Vid själva Ekudden bedrivs idag både 
slåtter och bete. Naturskyddsföreningens 
slåtter kan mycket väl ha bidragit till 
den biologiska mångfalden man hittar 
där idag och bör därför fortsätta (1001)


Betet vid koloniområdet Ekudden bör 
fortsätta och kan eventuellt utökas 
genom att t.ex. nya ytor läggs till. Ett 
förslag är att yta 79 vid stranden betas 
tillsamans med yta 1132 och kanske 
även mellanliggande skog. På alla ytor 
här bör också en gallring av en del träd 
göras, så att man får ett glesare trädskikt 
som även visar det historiska landskapet 
så att f.d. åkerytor är öppna. 


Figur 12. Skötselförslag Orhem, Flaten.
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Möjligheterna att få till bete vid Listuddens kolo-
niområde bör undersökas, detta gäller yta 117 och 
delar av ytorna 40 och 60. Detta är troligen ytor 
som har betats en gång i tiden. Detta kräver då 
nystängsling och en del gallring/röjning. Yta 40 är 
också möjlig att slåttra.


Yta 22 och 95 bör slåttras då här finns värdefull 
flora. Ytorna bör fagas under våren för att få bort 
gammal förna och magra ut marken.


De betade ytorna vid 86 bör betas även fortsätt-
ningsvis men gallring och röjning kan behövas. 


Det vore fint om yta 97 kunde betas, men detta är 
inte prioriterat eftersom floran inte är särskilt vär-
defull. Yta 59, 84 och 97 behöver ses över då det 
gäller gallring/röjning.


I den lilla öppna marken 39/89 bör gallringar och 
röjningar genomföras.


Vid Flatenbadet bör ytorna skötas ungefär som 
idag, men då det gäller yta 102 bör slåtter med 
upptag genomföras. Troligen kan det dock räcka 
med att ytan slås vartannat år eftersom marken är 
så mager här. 


SLUTSATSER
De viktigaste är att prioritera olika delområden 
och inte enskilda ytor, även om ytor som redan har 
höga naturvärden och t.ex. slåttras idag ska fort-
sätta att skötas så. Generellt sätt har gräsmarkerna 
i Flatens naturreservat de högsta naturvärdena 
varför större resurser borde användas för detta 
reservat. 


I Flatens naturreservat tycker vi att det är viktigast 
att satsa på Ekudden och Näsudden. Då det gäller 
områdena vid Ältasjön finns här möjligheter att 
se över om betet kan utökas och om södra delarna 
av området kan restaureras och bl.a. göras mer 
tillgängligt för allmänheten. I Orhemsområdet är 
skötsel idag generellt god, men det finns möjlig-
heter att ändra betet i vissa delar, helst i samarbete 
med brukarna vid Orhem. I Näsudden är nästan all 
kulturmark övergiven sedan länge, men här finns 
potential att restaurera/utveckla ett beteslandskap. 
Möjligheterna till detta bör undersökas och utredas 
vidare. På själva Ekudden finns redan höga natur-Figur 13. Skötselförslag Näsudden, Flaten.
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värden – områden som sköts på ett bra sätt, t.ex. 
genom Naturskyddsföreningens slåtter, men det 
finns även potential att utveckla området genom att 
utöka andelen betesmarker. Kring Listuddens ko-
loniområden finns flera områden som kan utveck-
las med både slåtter med upptag och bete. Nedan 
utvecklas målbilderna för de olika delområdena.


Ältasjön
Målbild: Ett varierat område med flera betesfållor 
som betas olika tider på säsongen. Ett område slått-
ras med upptag. 
Medel för att nå målbild: Restaurera med röjning 
och uppsättning av stängsel.
Strukturer: Skapa bibäddar (två st) och placera ut 
vildstekelholkar (två st). I området finns bitvis hög 
blomrikedom men få naturliga boplatser för insek-
ter.
Åtgärder innan restaurering: -


Orhem
Målbild: Varma flerskiktade ädellövbryn finns i 
nordväst. Torrängar med höga naturvärden finns på 
flera platser inom området. 
Medel för att nå målbild: Restaurera med riktad 
plockhuggning och röjning av sly. Öka betesarea-
len genom att sätta upp nya stängsel. Ta bort främst 
gran och spara ek, ädellöv och tall (det finns myck-
et fin grov tall) samt spara blombärande buskar 
Strukturer: Ädellövbrynen i nordväst och de 
blomrika markerna i norra delen är lämpliga för bo-
platsförstärkning för att gynna pollinatörer. Bibäd-
dar (två st) placeras ut. Görs lämpligen i samarbete 
med koloniföreningen.
Åtgärder innan restaurering: Planera och säker-
ställ tillgång till betesdjur före restaurering så att 


man inte får onödiga slyproblem.


Näsudden
Målbild: Området har potential att bilda en ljus 
och varierad trädklädd betesmark. Trädvärdena be-
står av äldre ek och annan ädellöv. Dungar av asp 
har en plats i ett färdigrestaurerat område. Grov tall 
bör vara en del av området. Hassellunden utveck-
las genom att avverka björk och andra träd som 
etablerat sig i lunden. Området har till stor del en 
utvecklad gräsflora. I söder utvecklas strandremsan 
till betad strandäng med blå bård. Den öppna sand-
slänten är solbelyst och fungerar som boplats för 
gaddsteklar och andra torrmarksinsekter. 
Medel för att nå målbild: Sätta upp stängsel så att 
hela Näsudden bildar en betesmark om ca 15 ha. 
All gran avverkas. Hela området betas med får eller 
häst. Nöt är lämpligt för att upprätthålla blå bård 
och därför också ett alternativ.
Strukturer: Det finns isälvsavlagringar i området. 
Skrapa fram bar sand med traktorskopa i sydvända 
bryn och i slänter i betesmarken. Skrapa fram 40 
m2 blottad sand fördelat på fyra platser.
Åtgärder innan restaurering: Bedöma och ev. fäl-
tinventera naturvärden inom området och som kan 
påverkas negativt av de föreslagna restaureringsåt-
gärderna. Ta fram en särskild skötselplan för denna 
del. Planera och säkerställ tillgång till betesdjur 
före restaurering så att man inte får onödiga slypro-
blem.


Ekudden m.m. 
Målbild: Södra delen av Ekudden är en glest betad 
ädellövskog med friställd äldre ek samt efterträd-
are. Äldre tall samt efterträdare och gott om gläntor 
med flerskiktade bryn förekommer. De gamla åker-


markerna hålls öppna för att skapa blomrika torr-
marker. Sydlänta ädellövbryn med träd i varierad 
ålder är en biotop som är ovanlig i landskapet, och 
därför är den skyddsvärd. Här finns förutsättningar 
för en fauna med gaddsteklar, flugor, skalbaggar 
och andra insektsarter. Då det gäller målbilden för 
Listudden är rekreationsvärdena viktiga. Det ska 
finnas ett öppet gångstråk längs kanalen. Ett system 
med fyra fållor ska finnas för roterande fårbete.
Medel för att nå målbild: Bete med får och häst i 
hela Ekudden. Stängsla in hela udden, existerande 
småfållor behålls. Utnyttja småfållorna i skapandet 
av större fållor. Vid Listudden behövs restaureras 
(röjning) och uppsättning av stängsel.
Strukturer: Död ved behövs i anslutning till om-
rådet med ädellöv i Ekudden. Skapa fyra dödveds-
deponier i halvsoliga brynmiljöer. Varje veddeponi 
omfattar normalt 7-10 m2 död ved. Vid Listudden 
finns möjligheter att sätta upp vildstekelholkar, 
men detta behöver göras i dialog med Listuddens 
koloniförening. Har de t.ex. möjlighet att sköta 
tillsyn av fem st vildstekelholkar?
Åtgärder innan restaurering: Bedöma och ev. 
fältinventera naturvärden inom Ekuddenområdet 
och som kan påverkas negativt av de föreslagna 
restaureringsåtgärderna. Ta fram en särskild sköt-
selplan för Ekudden. Planera och säkerställ tillgång 
till betesdjur före restaurering så att man inte får 
onödiga slyproblem.
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Förslag till skötsel Strukturer Biotoper Datum


In
ve


nt
e-


ra
re


13 Gräsmatta omgiven av brynzon med bitvis 
fin flora, ljusträd och hällar. Ängsfloran 
sträcker sig in i gräsytan på vissa ställen. 


Många arter, 
ljusträd, bryn


9 6 Hög-
sta


Sol, bad, lek, intill strand f.d. åker, 
ljusträd i kan-
terna.


Igenvuxen 
utmark


13 Klipp-
ning av 
gräsytan, 
i brynen 
förmodli-
gen ingen


Ja Ringbarka asparna och röj fram brynen så att både ljusträden och 
ängsmarksarterna får bättre ljusförhållanden. Försöka utveckla bry-
nen genom att gynna buskar. Slåtter i kanterna på de artrika delarna 
varje år. Gräsklippning annars på ytan men se till att det inte klipps 
ända ut i kanterna efter röjning när ytan blir mer åtkomligt med 
gräsklippare. 


Saknas Gräsmatta med 
omgivande häll-
markstorräng


2016-07-
07


CR


17 Del av ytan klippt gräsmatta med olika 
rosor bl a vresros. Andra delen högt gräs, 
ohävdsarter och klibbal.


Blommande 
buskar


0 6 Visst Om 67 ordnas som badplats 
så skulle hela 17 kunna 
klippas så att man kan vara 
på ytan.


Saknas Koloni-
lotter, fd 
hagmark


17 Delvis 
gräsklipp-
ning


Ja Om badplats ordnas kan hela ytan klippas. Annars kan det vara som 
det är nu. Inga värden att rädda.


Rosor Gräsmatta och 
igenvuxen gräs-
mark med vass, 
brännässla, kirskål


2016-06-
28


CR


21 Fotbollsplan med klippt gräs Endast kort 
kllippt gräs


Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Fotbollsplan Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
marker, fd 
fuktängar


21 Gräsklipp-
ning


Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklippning. Saknas Gräsmatta 2016-06-
30


CR


22 Öppen gräsmark med friska och torra partier. 
Till synes ohävdad yta samt klippt gräsmatta.


Vissa hävdarter 5 5 Visst Promenadväg genom ytan Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
mark


22 Delvis 
klippt


Nej Önskvärt att hävda genom slåtter eller bete. Både denna yta och den 
intill är ganska små och slåtter är kanske den mest praktiska lösning-
en. I så fall slåtter varje år och gärna fagning på våren. Lupin finns 
och den borde man ha koll på, helst ta bort.


Hägg, snöbär Gräsmatta med 
torrbacke och 
gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
30


CR


24 Öppen gräsmark med lite träd i kanten. Trivial gräsflora Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Fårhållning och vallning med 
hund


Saknas Sydvänt 
bryn, gro-
va träd


24 Fårbete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Måbär Vall 2016-06-
07


CR


27 Liten, helt öppen, frisk, välbetad hästhage, 
delvis sliten och söndertrampad. Domineras 
av vitklöver, inslag av kardborre, lupin och 
skräppa. 


Inget speciellt att 
värna om


0 5 Sak-
nas


Hästhållning Saknas F.d. hag-
mark, 
koloniträd-
gårdar


27 Bete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Inga av intres-
se


Hårt betad häst-
hage


2016-06-
28


CR


28 Fuktäng med grov sälg och aspsly. En bit av 
ytan är betad av häst.


Inget speciellt att 
värna om


1 4 Sak-
nas


Ytan gränsar till promenad-
väg


Del av tidigare 
odlingsland-
skap


F.d. hag-
mark, 
våtmark


28 Delvis 
betad


Ja Det vore bra om hela ytan betades. Och kanske även en del av sko-
gen runt omkring.


Saknas Älgörtsäng 2016-06-
30


CR
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13 Gräsmatta omgiven av brynzon med bitvis 
fin flora, ljusträd och hällar. Ängsfloran 
sträcker sig in i gräsytan på vissa ställen. 


Många arter, 
ljusträd, bryn


9 6 Hög-
sta


Sol, bad, lek, intill strand f.d. åker, 
ljusträd i kan-
terna.


Igenvuxen 
utmark


13 Klipp-
ning av 
gräsytan, 
i brynen 
förmodli-
gen ingen


Ja Ringbarka asparna och röj fram brynen så att både ljusträden och 
ängsmarksarterna får bättre ljusförhållanden. Försöka utveckla bry-
nen genom att gynna buskar. Slåtter i kanterna på de artrika delarna 
varje år. Gräsklippning annars på ytan men se till att det inte klipps 
ända ut i kanterna efter röjning när ytan blir mer åtkomligt med 
gräsklippare. 


Saknas Gräsmatta med 
omgivande häll-
markstorräng


2016-07-
07


CR


17 Del av ytan klippt gräsmatta med olika 
rosor bl a vresros. Andra delen högt gräs, 
ohävdsarter och klibbal.


Blommande 
buskar


0 6 Visst Om 67 ordnas som badplats 
så skulle hela 17 kunna 
klippas så att man kan vara 
på ytan.


Saknas Koloni-
lotter, fd 
hagmark


17 Delvis 
gräsklipp-
ning


Ja Om badplats ordnas kan hela ytan klippas. Annars kan det vara som 
det är nu. Inga värden att rädda.


Rosor Gräsmatta och 
igenvuxen gräs-
mark med vass, 
brännässla, kirskål


2016-06-
28


CR


21 Fotbollsplan med klippt gräs Endast kort 
kllippt gräs


Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Fotbollsplan Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
marker, fd 
fuktängar


21 Gräsklipp-
ning


Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklippning. Saknas Gräsmatta 2016-06-
30


CR


22 Öppen gräsmark med friska och torra partier. 
Till synes ohävdad yta samt klippt gräsmatta.


Vissa hävdarter 5 5 Visst Promenadväg genom ytan Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
mark


22 Delvis 
klippt


Nej Önskvärt att hävda genom slåtter eller bete. Både denna yta och den 
intill är ganska små och slåtter är kanske den mest praktiska lösning-
en. I så fall slåtter varje år och gärna fagning på våren. Lupin finns 
och den borde man ha koll på, helst ta bort.


Hägg, snöbär Gräsmatta med 
torrbacke och 
gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
30


CR


24 Öppen gräsmark med lite träd i kanten. Trivial gräsflora Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Fårhållning och vallning med 
hund


Saknas Sydvänt 
bryn, gro-
va träd


24 Fårbete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Måbär Vall 2016-06-
07


CR


27 Liten, helt öppen, frisk, välbetad hästhage, 
delvis sliten och söndertrampad. Domineras 
av vitklöver, inslag av kardborre, lupin och 
skräppa. 


Inget speciellt att 
värna om


0 5 Sak-
nas


Hästhållning Saknas F.d. hag-
mark, 
koloniträd-
gårdar


27 Bete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Inga av intres-
se


Hårt betad häst-
hage


2016-06-
28


CR


28 Fuktäng med grov sälg och aspsly. En bit av 
ytan är betad av häst.


Inget speciellt att 
värna om


1 4 Sak-
nas


Ytan gränsar till promenad-
väg


Del av tidigare 
odlingsland-
skap


F.d. hag-
mark, 
våtmark


28 Delvis 
betad


Ja Det vore bra om hela ytan betades. Och kanske även en del av sko-
gen runt omkring.


Saknas Älgörtsäng 2016-06-
30


CR







26


Nr Kort beskrivning Motivering


H
äv


d-
ar


te
r


O
hä


vd
-


ar
te


r


N
at


ur
-


vä
rd


e


Rekreation Kulturhisto-
riskt värde


Domi-
nerande 
omgivning


Nr Hävd idag


Is
tå


nd
s-


ät
tn


in
g


Förslag till skötsel Strukturer Biotoper Datum


In
ve


nt
e-


ra
re


29 Fd åker med liten åkerholme. Den tidigare 
öppna ytan håller på att växa igen. Bäst flora 
på åkerholmen med bl a gökärt, vitmåra, 
fyrkantig johannesört, vårfryle mm


Ej stora natur-
värden


4 5 Sak-
nas


Hästhållning, fungerar bra 
som strövområde


Småbrutet 
övergivet od-
lingslandskap, 
förmodligen 
handgrävda 
diken runt åker


F.d. hag-
mark


29 Bete Ja Frihugga den tidigare helt öppna åkermarken. Sälg och ek kan even-
tuellt få stå kvar. Ej låta trädskiktet bli för tätt på åkerholmen, man 
får prioritera bland träden där. Bete.


1 kbm solved, 
hagtorn


Betesvall (fd åker) 
samt trädbeklädd 
betesmark


2016-06-
29


CR


33 Öppen gräsyta med varierande fukighets-
grad. Ogräsvegetation har tagit över i de 
nedre friska partierna. 


Stor föerkomst 
av svartkämpar


4 3 Högt Korsas av promenadväg, fin 
plats att vara på efter slåtter 
(eller bete)


Sannolikt äng 
och åker till-
hörande litet 
hus i backen, 
kvarstående 
kulturväxter t 
ex sparris


33 Saknas Ja Ta bort vresrosen. Hade kunnat betas men det kanske är svårt att få 
till i praktiken här. Slåtter varje år. Helst oftare på den del där ogrä-
set tagit över där man kan överväga att sköta med gräsklippare, men 
endast om den samlar upp klippet. 


flerskiktat 
bryn, vresros, 
apel, try


Rik torrbacke med 
gräsdominerad 
friskäng


2016-07-
09


CR


39 Igenväxande fd åker. Inget speciellt att 
värna om


1 3 Sak-
nas


Syns från promenadväg men 
annars inget värde


Äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


39 Ingen Ja Eftersom det finns skyltar om det öppna och historiska odlingsland-
skapet borde man inte låta det växa igen alldeles i närheten. Där det 
dessutom ligger så synligt. Ringbarkning av asp.


Saknas F.d. åker 2016-06-
07


CR


40 Stort buskage med rosenspirea, lekplats, 
älgörtsäng och torr hällmark


Rikligt med 
vårbrodd och 
brudbröd


3 4 Visst Fin lekplats med picnic-bord Saknas Kolonilot-
ter 


40 Fuktängen 
ohävdad


Nej Det vore  fint om man kunde slåttra den lilla fuktängen. Om det går 
att få bete på angränsande område i söder kan bete vara ett bra al-
ternativ för den fuktiga delen av 40 också. På den torrare ytan kring 
lekplatsen behöver lite ek- och aspsly röjas, gärna också slåtter, 
vartannat år räcker nog. 


Rosenspirea, 
hagtorn


Gräsmatta med 
hällmarkstorräng 
och älgörtsäng


2016-06-
30


CR


42 Ytan är idag igenvuxen med al, men var tidi-
gare mer öppen visar tallarna. Inga floravär-
den utom mängder av smultron.


Grova träd 1 3 Visst Intill promenadväg Saknas F.d. hag-
mark


42 Ingen Ja Om man vill gynna asp på någon plats kan detta vara ett lämpligt 
ställe. Ur ett kulturmiljöperspektiv borde dock ytan avverkas och 
betas med 24.


Hagtorn Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
07


CR


45 F.d. åker som egentligen är större än polygo-
nen. Igenväxningen har kommit olika långt. 
Mycket mossa och örnbräken. 


Lite flora av 
värde


2 1 Visst Ligger vid cykelväg F.d. åker Igenvuxen 
utmark


45 Ingen Ja Ringbarka/röja  asp och hålla ytan öppen. Gärna med bete om det 
finns möjlighet. Många ytor i det här området skulle vara lämpliga 
för bete.


Saknas F.d. åker 2016-07-
07


CR


51 Björkbacke vid stranden Fin flora, solitär-
bimarker


4 4 Högt Ja, vid badet Saknas Flaten 51 Slyröjning Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Slyröjning. Sandblottor Gräshed 2016-06-
21


SW
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29 Fd åker med liten åkerholme. Den tidigare 
öppna ytan håller på att växa igen. Bäst flora 
på åkerholmen med bl a gökärt, vitmåra, 
fyrkantig johannesört, vårfryle mm


Ej stora natur-
värden


4 5 Sak-
nas


Hästhållning, fungerar bra 
som strövområde


Småbrutet 
övergivet od-
lingslandskap, 
förmodligen 
handgrävda 
diken runt åker


F.d. hag-
mark


29 Bete Ja Frihugga den tidigare helt öppna åkermarken. Sälg och ek kan even-
tuellt få stå kvar. Ej låta trädskiktet bli för tätt på åkerholmen, man 
får prioritera bland träden där. Bete.


1 kbm solved, 
hagtorn


Betesvall (fd åker) 
samt trädbeklädd 
betesmark


2016-06-
29


CR


33 Öppen gräsyta med varierande fukighets-
grad. Ogräsvegetation har tagit över i de 
nedre friska partierna. 


Stor föerkomst 
av svartkämpar


4 3 Högt Korsas av promenadväg, fin 
plats att vara på efter slåtter 
(eller bete)


Sannolikt äng 
och åker till-
hörande litet 
hus i backen, 
kvarstående 
kulturväxter t 
ex sparris


33 Saknas Ja Ta bort vresrosen. Hade kunnat betas men det kanske är svårt att få 
till i praktiken här. Slåtter varje år. Helst oftare på den del där ogrä-
set tagit över där man kan överväga att sköta med gräsklippare, men 
endast om den samlar upp klippet. 


flerskiktat 
bryn, vresros, 
apel, try


Rik torrbacke med 
gräsdominerad 
friskäng


2016-07-
09


CR


39 Igenväxande fd åker. Inget speciellt att 
värna om


1 3 Sak-
nas


Syns från promenadväg men 
annars inget värde


Äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


39 Ingen Ja Eftersom det finns skyltar om det öppna och historiska odlingsland-
skapet borde man inte låta det växa igen alldeles i närheten. Där det 
dessutom ligger så synligt. Ringbarkning av asp.


Saknas F.d. åker 2016-06-
07


CR


40 Stort buskage med rosenspirea, lekplats, 
älgörtsäng och torr hällmark


Rikligt med 
vårbrodd och 
brudbröd


3 4 Visst Fin lekplats med picnic-bord Saknas Kolonilot-
ter 


40 Fuktängen 
ohävdad


Nej Det vore  fint om man kunde slåttra den lilla fuktängen. Om det går 
att få bete på angränsande område i söder kan bete vara ett bra al-
ternativ för den fuktiga delen av 40 också. På den torrare ytan kring 
lekplatsen behöver lite ek- och aspsly röjas, gärna också slåtter, 
vartannat år räcker nog. 


Rosenspirea, 
hagtorn


Gräsmatta med 
hällmarkstorräng 
och älgörtsäng


2016-06-
30


CR


42 Ytan är idag igenvuxen med al, men var tidi-
gare mer öppen visar tallarna. Inga floravär-
den utom mängder av smultron.


Grova träd 1 3 Visst Intill promenadväg Saknas F.d. hag-
mark


42 Ingen Ja Om man vill gynna asp på någon plats kan detta vara ett lämpligt 
ställe. Ur ett kulturmiljöperspektiv borde dock ytan avverkas och 
betas med 24.


Hagtorn Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
07


CR


45 F.d. åker som egentligen är större än polygo-
nen. Igenväxningen har kommit olika långt. 
Mycket mossa och örnbräken. 


Lite flora av 
värde


2 1 Visst Ligger vid cykelväg F.d. åker Igenvuxen 
utmark


45 Ingen Ja Ringbarka/röja  asp och hålla ytan öppen. Gärna med bete om det 
finns möjlighet. Många ytor i det här området skulle vara lämpliga 
för bete.


Saknas F.d. åker 2016-07-
07


CR


51 Björkbacke vid stranden Fin flora, solitär-
bimarker


4 4 Högt Ja, vid badet Saknas Flaten 51 Slyröjning Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Slyröjning. Sandblottor Gräshed 2016-06-
21


SW
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53 Nu igenväxande varierad fin f.d. hagmark 
med gammal glest trädskikt med bl.a. riktigt 
grova tallar i ytans nordöstra del, där det 
även finns fin flora. Också gammal åker-
lycka, hällmark, grov björk, mycket tätt parti 
med getapel, gammalt ädellöv och hålträd. 


Flera strukturer 
samt fin flora, 
tror att denna har 
största mängden 
brudbröd


7 6 Hög-
sta


Brygga, stigar, strövområde, 
möjlighet till bad


Kvarstående 
kulturväxter, 
spår av torp 
och källare


Vatten, 
f.d. betad 
hagmark


53 Ingen Ja Vore fint att restaurera genom att proritera det äldre trädskiktet samt 
lämpligt antal efterträdare. Fin lönn som kan utvecklas till ljusträd. 
Bete vore önskvärt samt att man tog bort vresrosen. Mest angeläget 
dock att frihugga de gamla tallarna. 


4 kbm solved, 
vresros, try, 
syren, vaierat 
ädellöv, sand-
blottor, liggan-
de ved


F.d. åker med delar 
av hällmarkstor-
räng och gräsdo-
minerad friskäng


2016-07-
09


CR


54 Tidigare åker som relativt nyligen växt igen 
med asp, sälg, hägg och björk.


Inget speciellt att 
värna om


1 2 Visst Gränsar till promenadväg Åker övergi-
ven rel nyli-
gen, ett något 
äldre ljusträd


F.d. hag-
mark


54 Ingen Ja Vore önskvärt att den tidigare öppna marken friläggs men om det 
inte går att ordna med bete blir det en svår kamp mot aspen. 


Ros, hägg, 
liggande ved


Älgörtsäng och 
gräsdominerad 
friskäng där delar 
är fuktigare med 
tuvtåtel


2016-07-
09


CR


55 Ohävdad gräsmark med rikt buskskikt och 
träd som kan utvecklas till ljusträd samt en 
del kulturväxter. Sannolikt har här legat ett 
torp eller någon typ av trädgård.


Rikt buskskikt, 
vissa floravärden


3 4 Högt Detta skulle nästan kunna 
bli som en park om man 
klippte större delen av ytan. 
Nära vatten och skulle kunna 
användas på olika sätt. 


Kulturmiljö, 
kulturväxter


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


55 Saknas Nej Föreslår att man sköter ytorna med ängsarter samt de som har poten-
tial att hysa ängsarter med slåtter varje eller  vartannat år. Att man 
sparar fina buskage och träd och klipper resten så att ytan kan använ-
das på olika sätt för rekreation. Nära stranden. Kan bli en fin plats 
med små medel.


Hagtorn, 
måbär, ros, 
slån, träd-
gårdsbuskar


Gräshed med 
inslag av blomste-
räng


2016-06-
07


CR


56 Fuktäng Växer igen Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Svåråtkomligt och nära mo-
torväg


Saknas Motorväg 56 Ingen Ja Spång borde anläggas så att det är lätt att ta sig till Ältasjön. Buskar Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
21


SW


58 Hårt nyttjade hästhagar (vinterhagar) samt 
avställningsplats och gårdsplan med bl a 
sälg, ädellöv och fläder.


Stor mängd död 
ved


0 4 Visst Hästhållning Saknas Saknas 58 Bete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Liggande död 
ved


Hårt betad häst-
hage


2016-06-
28


CR
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53 Nu igenväxande varierad fin f.d. hagmark 
med gammal glest trädskikt med bl.a. riktigt 
grova tallar i ytans nordöstra del, där det 
även finns fin flora. Också gammal åker-
lycka, hällmark, grov björk, mycket tätt parti 
med getapel, gammalt ädellöv och hålträd. 


Flera strukturer 
samt fin flora, 
tror att denna har 
största mängden 
brudbröd


7 6 Hög-
sta


Brygga, stigar, strövområde, 
möjlighet till bad


Kvarstående 
kulturväxter, 
spår av torp 
och källare


Vatten, 
f.d. betad 
hagmark


53 Ingen Ja Vore fint att restaurera genom att proritera det äldre trädskiktet samt 
lämpligt antal efterträdare. Fin lönn som kan utvecklas till ljusträd. 
Bete vore önskvärt samt att man tog bort vresrosen. Mest angeläget 
dock att frihugga de gamla tallarna. 


4 kbm solved, 
vresros, try, 
syren, vaierat 
ädellöv, sand-
blottor, liggan-
de ved


F.d. åker med delar 
av hällmarkstor-
räng och gräsdo-
minerad friskäng


2016-07-
09


CR


54 Tidigare åker som relativt nyligen växt igen 
med asp, sälg, hägg och björk.


Inget speciellt att 
värna om


1 2 Visst Gränsar till promenadväg Åker övergi-
ven rel nyli-
gen, ett något 
äldre ljusträd


F.d. hag-
mark


54 Ingen Ja Vore önskvärt att den tidigare öppna marken friläggs men om det 
inte går att ordna med bete blir det en svår kamp mot aspen. 


Ros, hägg, 
liggande ved


Älgörtsäng och 
gräsdominerad 
friskäng där delar 
är fuktigare med 
tuvtåtel


2016-07-
09


CR


55 Ohävdad gräsmark med rikt buskskikt och 
träd som kan utvecklas till ljusträd samt en 
del kulturväxter. Sannolikt har här legat ett 
torp eller någon typ av trädgård.


Rikt buskskikt, 
vissa floravärden


3 4 Högt Detta skulle nästan kunna 
bli som en park om man 
klippte större delen av ytan. 
Nära vatten och skulle kunna 
användas på olika sätt. 


Kulturmiljö, 
kulturväxter


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


55 Saknas Nej Föreslår att man sköter ytorna med ängsarter samt de som har poten-
tial att hysa ängsarter med slåtter varje eller  vartannat år. Att man 
sparar fina buskage och träd och klipper resten så att ytan kan använ-
das på olika sätt för rekreation. Nära stranden. Kan bli en fin plats 
med små medel.


Hagtorn, 
måbär, ros, 
slån, träd-
gårdsbuskar


Gräshed med 
inslag av blomste-
räng


2016-06-
07


CR


56 Fuktäng Växer igen Arlista 
saknas


Arlista 
saknas


Sak-
nas


Svåråtkomligt och nära mo-
torväg


Saknas Motorväg 56 Ingen Ja Spång borde anläggas så att det är lätt att ta sig till Ältasjön. Buskar Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-
21


SW


58 Hårt nyttjade hästhagar (vinterhagar) samt 
avställningsplats och gårdsplan med bl a 
sälg, ädellöv och fläder.


Stor mängd död 
ved


0 4 Visst Hästhållning Saknas Saknas 58 Bete Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Bete. Liggande död 
ved


Hårt betad häst-
hage


2016-06-
28


CR
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59 Varierad mark med hällar, grova träd, f.d. 
åker och gammal hagmark.


Ek, busskikt, 
mkt sälg


1 3 Visst Stor mängd sälg och lätt att 
köra ända fram gör detta till 
en mycket bra uppställnings-
plats för bikupor i södra de-
len. Kanske finns det någon 
intresserad biodlare? Bin 
skulle göra frukten i koloni-
trädgårdarna ännu finare!


Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hagmar-
ker


59 Ingen Nej Röja aspsly och ung hassel. Spara och gynnagrov ek, vidkronig 
björk, blommande buskar samt sälg. Röj yngre hassel men spara 
runnorna. 


Flerskiktat 
bryn, snöbär, 
hägg, måbär, 
rönn, liggande 
ved


F.d. åker och 
gräsdominerad 
friskäng och fd 
hagmark


2016-06-
07


CR


60 Fuktäng som växt igen med Salix, björk, 
älgört, brännässla med här finns även bou-
lebana, beachvolleybollbana, gräsmatta, 
dumpningsplats, grova ekar, odlingar, kanal, 
f.d. hagmark m.m.


Mkt död ved 2 5 Visst Ytor för spel men längs 
kanalen skulle man kunna 
göra en fin promenadstig. Nu 
är där dock relativt svårfram-
komligt men kan bli jättefint. 


Ljusträd Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
mark


60 Ingen för-
utom små 
delar som 
är klippta


Ja Föreslår att man försöker få bete, gärna med får så att de boende 
runt omkring vågar gå i hagarna. Aspsly bör röjas men ädellöv och 
sälg sparas. Ljusträd bör frihuggas. Man kan beta i tre fållor här, 1. 
Yta 117 före och efter sommarlov (i det området leker tydligen bar-
nen mycket), 2. en fålla på östra sidan kanalen och 3. en fålla på väs-
tra sidan. Lupin finns längst i söder och borde bekämpas manuellt.


10 kbm solved Gräsmatta och 
gräsdominerad 
friskäng samt 
älgörtsäng


2016-06-
30


CR


66 Fuktäng som domineras av älgört och nu 
växt igen med asp, björk och sälg. 


Inget speciellt att 
värna om


0 2 Sak-
nas


Det går en vandringsled längs 
ytan


Del av ett 
äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


66 Ingen Ja Föreslår bete tillsammans med 28:an, och gärna ännu mer av mar-
ken intill. Det vore fint om man öppnade ytan helt för att visa det 
gamla odlingslandskapet. Dessutom behöver ekarna i brynen mer 
ljus!


1 kbm solved, 
ros, hagtorn, 
nedrasande 
sand och grus i 
vägkanten


Älgörtsäng 2016-06-
30


CR


67 Devis tomtmark, båtplats samt igenväxt 
mark. Svårgått. 


Inget speciellt att 
värna om


0 1 Sak-
nas


Båtklubb samt ytterligare 
en liten båtplats. Man skul-
le kunna röja strandlinjen 
mellan dessa båtplatser och 
förmodligen då åstadkomma 
en ganska fin liten badplats. 
Den finns även gräsyta ovan-
för för picnic, solning mm.


Humle F.d. hag-
mark, 
koloniträd-
gårdar


67 Ingen Ja Om det finns förutsättningar för badplats föreslår jag att man hugger 
bort allt mellan de två båtplatserna och försöker skapa en liten bad-
plats. Gräsklippning av klippbara ytor.


Saknas Igenvuxen fuktig/
frisk mark med 
mkt hög ogräsve-
getation


2016-06-
28


CR


68 Fd åker, igenväxt med björk, asp, och gran 
med början för kanske 70 år sedan


Inget speciellt att 
värna om


3 6 Sak-
nas


Inget värde för rekreation i 
nuläget


Del av ett 
äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark, 
våtmark


68 Tidigare 
hästbete, 
men nog 
inte än i år


Ja Helst skulle man frihugga hela ytan för att synliggöra det gamla 
odlingslandskapet. Bete.


1 kbm solved, 
liggande ved


F.d. åker 2016-06-
30


CR
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59 Varierad mark med hällar, grova träd, f.d. 
åker och gammal hagmark.


Ek, busskikt, 
mkt sälg


1 3 Visst Stor mängd sälg och lätt att 
köra ända fram gör detta till 
en mycket bra uppställnings-
plats för bikupor i södra de-
len. Kanske finns det någon 
intresserad biodlare? Bin 
skulle göra frukten i koloni-
trädgårdarna ännu finare!


Saknas Koloni-
trädgårdar, 
fd hagmar-
ker


59 Ingen Nej Röja aspsly och ung hassel. Spara och gynnagrov ek, vidkronig 
björk, blommande buskar samt sälg. Röj yngre hassel men spara 
runnorna. 


Flerskiktat 
bryn, snöbär, 
hägg, måbär, 
rönn, liggande 
ved


F.d. åker och 
gräsdominerad 
friskäng och fd 
hagmark


2016-06-
07


CR


60 Fuktäng som växt igen med Salix, björk, 
älgört, brännässla med här finns även bou-
lebana, beachvolleybollbana, gräsmatta, 
dumpningsplats, grova ekar, odlingar, kanal, 
f.d. hagmark m.m.


Mkt död ved 2 5 Visst Ytor för spel men längs 
kanalen skulle man kunna 
göra en fin promenadstig. Nu 
är där dock relativt svårfram-
komligt men kan bli jättefint. 


Ljusträd Koloni-
trädgårdar, 
fd hag-
mark


60 Ingen för-
utom små 
delar som 
är klippta


Ja Föreslår att man försöker få bete, gärna med får så att de boende 
runt omkring vågar gå i hagarna. Aspsly bör röjas men ädellöv och 
sälg sparas. Ljusträd bör frihuggas. Man kan beta i tre fållor här, 1. 
Yta 117 före och efter sommarlov (i det området leker tydligen bar-
nen mycket), 2. en fålla på östra sidan kanalen och 3. en fålla på väs-
tra sidan. Lupin finns längst i söder och borde bekämpas manuellt.


10 kbm solved Gräsmatta och 
gräsdominerad 
friskäng samt 
älgörtsäng


2016-06-
30


CR


66 Fuktäng som domineras av älgört och nu 
växt igen med asp, björk och sälg. 


Inget speciellt att 
värna om


0 2 Sak-
nas


Det går en vandringsled längs 
ytan


Del av ett 
äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


66 Ingen Ja Föreslår bete tillsammans med 28:an, och gärna ännu mer av mar-
ken intill. Det vore fint om man öppnade ytan helt för att visa det 
gamla odlingslandskapet. Dessutom behöver ekarna i brynen mer 
ljus!


1 kbm solved, 
ros, hagtorn, 
nedrasande 
sand och grus i 
vägkanten


Älgörtsäng 2016-06-
30


CR


67 Devis tomtmark, båtplats samt igenväxt 
mark. Svårgått. 


Inget speciellt att 
värna om


0 1 Sak-
nas


Båtklubb samt ytterligare 
en liten båtplats. Man skul-
le kunna röja strandlinjen 
mellan dessa båtplatser och 
förmodligen då åstadkomma 
en ganska fin liten badplats. 
Den finns även gräsyta ovan-
för för picnic, solning mm.


Humle F.d. hag-
mark, 
koloniträd-
gårdar


67 Ingen Ja Om det finns förutsättningar för badplats föreslår jag att man hugger 
bort allt mellan de två båtplatserna och försöker skapa en liten bad-
plats. Gräsklippning av klippbara ytor.


Saknas Igenvuxen fuktig/
frisk mark med 
mkt hög ogräsve-
getation


2016-06-
28


CR


68 Fd åker, igenväxt med björk, asp, och gran 
med början för kanske 70 år sedan


Inget speciellt att 
värna om


3 6 Sak-
nas


Inget värde för rekreation i 
nuläget


Del av ett 
äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark, 
våtmark


68 Tidigare 
hästbete, 
men nog 
inte än i år


Ja Helst skulle man frihugga hela ytan för att synliggöra det gamla 
odlingslandskapet. Bete.


1 kbm solved, 
liggande ved


F.d. åker 2016-06-
30


CR
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72 Fuktäng Det kan vara 
ett bra ställe för 
fåglar, men är 
svåråtkomligt.


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Visst Nej, mycket svåråtkomligt. Saknas F.d. hag-
mark


72 Ingen Ja En spång borde anläggas så att man härifrån kan ta sig enkelt till 
Ältasjön.


Videbuskage Älgörtsäng 2016-06-
21


SW


73 Sandstrand omgiven av gräsmark på land-
sidan. Fåtal björkar.


Strand med blot-
tad sand


0 4 Visst Bad, brygga Saknas Saknas 73 Klippning 
av gräs


Nej Nuvarande skötsel fungerar bra.Gräsklippning. Blottad sand. Gräsmatta sam-
med strand. Delar 
är även ohävdad 
fuktig gräsmark


2016-07-
07


CR


75 Igenvuxen strandäng samt kant av igenväxt 
torr utmark med tall med hagmarksform 
(ljustall), ädellöv samt mycket hällar och en 
del sandiga slänter (dock ej solbelysta idag 
pga igenväxt strandäng). Strandzonen med 
vass och Salix. Den gamla ängen med äldsta 
trädskikt av björk varav en del rätt grov men 
även klibbal och så mycket hägg att det är 
svårt att ta sig fram. Ekarna i det för länge 
sedan öppna brynet visar med sina grenar att 
stranden tidigare var mer öppen. Bäver har 
varit här. Nu är krontaket nästan heltäckande 
och det finns inen gräsflora kvar. Inte stora 
värden nu men med potential att bli riktigt 
fint om det restaureras.


Flera strukturer 1 2 Högt det går en stig genom "djung-
eln"


Hagmarksträd Vatten, 
igenvuxen 
utmark


75 Saknas Ja Jag föreslår att man restaurerar ängen genom att ta bort hägg och 
klibbal och sedan utvärderar hur tätt man vill ha av björkar. Det kan 
nog ta ett tag för en gräsmarksflora att etablera sig men området kan 
genom röjning och bete bli mycket fint för picnic, bad och även na-
turvärden genom blå bård, solbelyst sandslänt, strandäng mm. I den 
igenvuxna utmarken behöver ekar och tallar frihuggas och hasselbe-
ståndet glesas ur.


3 kbm sol ved, 
skuggande 
torrakor, hägg, 
try


Igenvuxen utmark 
och strandäng


2016-07-
07


CR


79 (Bara östra delen besöktes.) Igenvuxen 
strandäng med stort antal unga träd men 
också alsockel och lind. I södra delen har 
man röjt en del av vassen och där är gott om 
småfisk och folk sitter och solar. 


Miljö för små-
fisk


1 1 Visst Skulle kunna bli fint för pro-
menad och bad om man röjer 
vass och tar bort det som växt 
igen på stranden.


Alsockel Hagmark 
med lång 
kontinuitet


79 Ingen Ja Om möjligt beta denna mark med (snälla!) kor som går ut en bit i 
vattnet och bildar en blå bård som skulle gynna småfisk och annat 
som lever i vattenkanten. Skulle även öppna upp för bad. Om man 
även röjer bort igenväxningen kan folk gå längs med den fina strand-
kanten.


Liggande död 
ved


Älgörtsäng och 
igenvuxen strand-
äng


2016-07-
05


CR
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72 Fuktäng Det kan vara 
ett bra ställe för 
fåglar, men är 
svåråtkomligt.


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Visst Nej, mycket svåråtkomligt. Saknas F.d. hag-
mark


72 Ingen Ja En spång borde anläggas så att man härifrån kan ta sig enkelt till 
Ältasjön.


Videbuskage Älgörtsäng 2016-06-
21


SW


73 Sandstrand omgiven av gräsmark på land-
sidan. Fåtal björkar.


Strand med blot-
tad sand


0 4 Visst Bad, brygga Saknas Saknas 73 Klippning 
av gräs


Nej Nuvarande skötsel fungerar bra.Gräsklippning. Blottad sand. Gräsmatta sam-
med strand. Delar 
är även ohävdad 
fuktig gräsmark


2016-07-
07


CR


75 Igenvuxen strandäng samt kant av igenväxt 
torr utmark med tall med hagmarksform 
(ljustall), ädellöv samt mycket hällar och en 
del sandiga slänter (dock ej solbelysta idag 
pga igenväxt strandäng). Strandzonen med 
vass och Salix. Den gamla ängen med äldsta 
trädskikt av björk varav en del rätt grov men 
även klibbal och så mycket hägg att det är 
svårt att ta sig fram. Ekarna i det för länge 
sedan öppna brynet visar med sina grenar att 
stranden tidigare var mer öppen. Bäver har 
varit här. Nu är krontaket nästan heltäckande 
och det finns inen gräsflora kvar. Inte stora 
värden nu men med potential att bli riktigt 
fint om det restaureras.


Flera strukturer 1 2 Högt det går en stig genom "djung-
eln"


Hagmarksträd Vatten, 
igenvuxen 
utmark


75 Saknas Ja Jag föreslår att man restaurerar ängen genom att ta bort hägg och 
klibbal och sedan utvärderar hur tätt man vill ha av björkar. Det kan 
nog ta ett tag för en gräsmarksflora att etablera sig men området kan 
genom röjning och bete bli mycket fint för picnic, bad och även na-
turvärden genom blå bård, solbelyst sandslänt, strandäng mm. I den 
igenvuxna utmarken behöver ekar och tallar frihuggas och hasselbe-
ståndet glesas ur.


3 kbm sol ved, 
skuggande 
torrakor, hägg, 
try


Igenvuxen utmark 
och strandäng


2016-07-
07


CR


79 (Bara östra delen besöktes.) Igenvuxen 
strandäng med stort antal unga träd men 
också alsockel och lind. I södra delen har 
man röjt en del av vassen och där är gott om 
småfisk och folk sitter och solar. 


Miljö för små-
fisk


1 1 Visst Skulle kunna bli fint för pro-
menad och bad om man röjer 
vass och tar bort det som växt 
igen på stranden.


Alsockel Hagmark 
med lång 
kontinuitet


79 Ingen Ja Om möjligt beta denna mark med (snälla!) kor som går ut en bit i 
vattnet och bildar en blå bård som skulle gynna småfisk och annat 
som lever i vattenkanten. Skulle även öppna upp för bad. Om man 
även röjer bort igenväxningen kan folk gå längs med den fina strand-
kanten.


Liggande död 
ved


Älgörtsäng och 
igenvuxen strand-
äng


2016-07-
05


CR
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81 Fd hagmark med varierande fuktighetsgrad. 
Hällar, fukt-äng samt frisk mark.


Varierat, död ved 1 4 Visst Närhet till vatten och bra som 
strövområde


Kanske utgör 
de lägre de-
larna inloppet 
till en gammal 
"hamn" men 
inget går att 
hitta på kar-
torna


F.d. hag-
mark


81 Delvis be-
tat/delvis 
obetat


Ja Gammalt fårnät som ligger borde tas bort och om möjligt borde hela 
området betas tillsammans med den stora fållan. Vore även bra med 
en del utglesning. Placera befintlig stätta så att man lätt kan passera 
ut och in i hagen.


1 kbm solved, 
slån


F.d. hagmark med 
fd fuktäng (mkt 
dåliga ljusförhål-
landen)


2016-06-
28


CR


82 F.d. fuktäng, nu igenväxt med al. På torrare 
fläckar något äldre björk som nu konkurreras 
ut av alen. De dåliga ljusförhållandena inne-
bär att det knappt finns något fältskikt.


Inget speciellt att 
värna om


0 0 Sak-
nas


Saknas Västra kanten 
upp mot 103 
är stensatt och 
ytan borde re-
lativt nyligen 
varit en vik.


F.d. hag-
mark


82 Bete Ja Ytan var med stor säkerhet förr helt öppen och helst borde all klib-
bal, ung ek och gran tas bort och man kan eventuellt spara björkarna. 
Önskvärt att betet fortsätter.


Torraka och 
liggande ved


Igenväxt fuktäng 2016-06-
28


CR


84 Fuktäng med fördämning. Bävern har varit 
här men man har satt nät på asparna. Det är 
mycket brötigt och det skulle ta väldigt lång 
tid att gå denna yta så jag har ej täckt hela. 
Grov asp.


Svårt att värdera 
denna yta, har 
inte sett allt


0 1 Sak-
nas


Nu går det inte att ta sig fram 
men om det hålls öppet runt 
kanalen kan det bli hur fint 
som helst att promenera här.


Kanal som 
dock inte har 
någon lång 
historia.


Koloni-
trädgårdar


84 Ingen Ja Röja, hävda och tillgängliggöra området. Spara grova aspar. Måbär, try, 
hägg, liggande 
ved


Älgörtsäng 2016-06-
07


CR


86 En tidigare helt öppen gräsmark. En hel del 
asp står längs bryn i väster och skuggar den 
gamla ekhagens bryn.


Inget speciellt att 
värna om


ja Sak-
nas


Djurhållning, nära promenad-
vägar


Äldre odlings-
landskap som 
enligt skylt ska 
visas här, fler-
stammig ek


F.d. hag-
mark


86 Bete Ja Som 39 - Eftersom det finns skyltar om det öppna och historiska od-
lingslandskapet borde man inte låta det växa igen alldeles i närheten. 
Där det dessutom ligger så synligt. Ringbarkning av asp. Och håll 
efter gran och hassel. Beta.


Ros, krus-
bär, hägg, 
slån, hagtorn, 
liggande ved, 
grusig liten 
slänt, flerstam-
mig ek


F.d. åker 2016-06-
07


CR


88 F.d. hagmark med äldre skikt av grov tall 
och ek samt grov en. Varierat område med 
hällar och bergiga partier med krattek samt 
olika grad av tidigare öppenhet. Växer nu 
igen med bl a ung ek.


Död ved, grova 
träd, 


5 3 Högt Hästhållning, fungerar bra 
som strövområde


Gammal väg Koloni-
lotter, f.d. 
hagmark


88 Delvis 
bete


Ja Vissa delar behöver röjas/glesas ur och det skulle gärna vara bete på 
hela ytan. Glesa ur bryn i öster men spara buskar och träd av värde - 
grova träd, ädellöv, sälg samt blommande träd- och buskar.


2 kbm solved, 
mkt liggande 
död ved, fler-
skiktat bryn, 
hagtorn, try


Hällmarkstorräng 
med gräsdomine-
rad friskäng samt 
gräshed. Hagmark 
eller fd hagmark


2016-06-
29


CR
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81 Fd hagmark med varierande fuktighetsgrad. 
Hällar, fukt-äng samt frisk mark.


Varierat, död ved 1 4 Visst Närhet till vatten och bra som 
strövområde


Kanske utgör 
de lägre de-
larna inloppet 
till en gammal 
"hamn" men 
inget går att 
hitta på kar-
torna


F.d. hag-
mark


81 Delvis be-
tat/delvis 
obetat


Ja Gammalt fårnät som ligger borde tas bort och om möjligt borde hela 
området betas tillsammans med den stora fållan. Vore även bra med 
en del utglesning. Placera befintlig stätta så att man lätt kan passera 
ut och in i hagen.


1 kbm solved, 
slån


F.d. hagmark med 
fd fuktäng (mkt 
dåliga ljusförhål-
landen)


2016-06-
28


CR


82 F.d. fuktäng, nu igenväxt med al. På torrare 
fläckar något äldre björk som nu konkurreras 
ut av alen. De dåliga ljusförhållandena inne-
bär att det knappt finns något fältskikt.


Inget speciellt att 
värna om


0 0 Sak-
nas


Saknas Västra kanten 
upp mot 103 
är stensatt och 
ytan borde re-
lativt nyligen 
varit en vik.


F.d. hag-
mark


82 Bete Ja Ytan var med stor säkerhet förr helt öppen och helst borde all klib-
bal, ung ek och gran tas bort och man kan eventuellt spara björkarna. 
Önskvärt att betet fortsätter.


Torraka och 
liggande ved


Igenväxt fuktäng 2016-06-
28


CR


84 Fuktäng med fördämning. Bävern har varit 
här men man har satt nät på asparna. Det är 
mycket brötigt och det skulle ta väldigt lång 
tid att gå denna yta så jag har ej täckt hela. 
Grov asp.


Svårt att värdera 
denna yta, har 
inte sett allt


0 1 Sak-
nas


Nu går det inte att ta sig fram 
men om det hålls öppet runt 
kanalen kan det bli hur fint 
som helst att promenera här.


Kanal som 
dock inte har 
någon lång 
historia.


Koloni-
trädgårdar


84 Ingen Ja Röja, hävda och tillgängliggöra området. Spara grova aspar. Måbär, try, 
hägg, liggande 
ved


Älgörtsäng 2016-06-
07


CR


86 En tidigare helt öppen gräsmark. En hel del 
asp står längs bryn i väster och skuggar den 
gamla ekhagens bryn.


Inget speciellt att 
värna om


ja Sak-
nas


Djurhållning, nära promenad-
vägar


Äldre odlings-
landskap som 
enligt skylt ska 
visas här, fler-
stammig ek


F.d. hag-
mark


86 Bete Ja Som 39 - Eftersom det finns skyltar om det öppna och historiska od-
lingslandskapet borde man inte låta det växa igen alldeles i närheten. 
Där det dessutom ligger så synligt. Ringbarkning av asp. Och håll 
efter gran och hassel. Beta.


Ros, krus-
bär, hägg, 
slån, hagtorn, 
liggande ved, 
grusig liten 
slänt, flerstam-
mig ek


F.d. åker 2016-06-
07


CR


88 F.d. hagmark med äldre skikt av grov tall 
och ek samt grov en. Varierat område med 
hällar och bergiga partier med krattek samt 
olika grad av tidigare öppenhet. Växer nu 
igen med bl a ung ek.


Död ved, grova 
träd, 


5 3 Högt Hästhållning, fungerar bra 
som strövområde


Gammal väg Koloni-
lotter, f.d. 
hagmark


88 Delvis 
bete


Ja Vissa delar behöver röjas/glesas ur och det skulle gärna vara bete på 
hela ytan. Glesa ur bryn i öster men spara buskar och träd av värde - 
grova träd, ädellöv, sälg samt blommande träd- och buskar.


2 kbm solved, 
mkt liggande 
död ved, fler-
skiktat bryn, 
hagtorn, try


Hällmarkstorräng 
med gräsdomine-
rad friskäng samt 
gräshed. Hagmark 
eller fd hagmark


2016-06-
29


CR
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89 Tidigare mer öppen utmark men nu tätare 
och utan gräsmarksflora. 


Ingen intressant 
flora


ja Sak-
nas


Strövområde, trevligare att gå 
i om det var mer öppet


Saknas F.d. hag-
mark


89 Ingen Ja Liksom det mesta av denna skog har det tidigare varit mer öppet. 
Trädskiktet borde glesas ut och de gamla träden och lämpliga efter-
följare prioriteras. Mängden gran bör minska.


Saknas F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


90 Små gröna ytor mellan f.d. åker och häl-
lar. Finns rätt gamla tallar och ekar men i 
markskiktet finns inga floravärden. Nu bl a 
piprör, blåbär och olika ormbunkar.


Grova träd 2 2 Visst Saknas Äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


90 Ingen Ja Ringbarka asp. Man kan gärna glesa ut trädskiktet också. Spara i så 
fall efterträdare, sälg och buskar.


1/2 kbm sol-
ved, berberis, 
måbär, olvon, 
ligganed ved


F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


95 F.d. hagmark med grov ek och hällar. Vissa 
partier med en hel del förna och andra med 
asp- och eksly. Dumpning har skett på vissa 
platser, vid något ställe nära förekomst av 
hävdart.


Rikligt av vissa 
hävdarter samt 
grova träd


8 9 Hög-
sta


Lättillgängligt område med 
stigar


F.d. hagmark Rester 
av hag-
marksflora, 
koloniträd-
gårdar


95 Saknas Ja Eftersom området är ganska litet är nog det enklaste sättet att hävda 
denna yta genom slåtter. Sly bör också hållas efter. Det är också 
önskvärt att man fagar på våren, det kanske inte behövs varje år men 
då och då. I nulägen finns ett ganska ordentligt lager av förna som 
det vore bra att få bort. Slåtter bör ske varje år för det finns flera star-
kväxande arter. Man borde också se till att dumpning av trädgårds-
avfall inte förekommer.


1/2 kbm solbe-
lyst ved, ros


Hällmarkstorräng 
med gräsdomine-
rad friskäng


2016-06-
30


CR


97 Igenväxt ekhage Flera olika 
struktturer men 
ej floravärden


1 6 Högt Ses från promenadväg men 
annars inte så stora möjlighe-
ter till rekreation


F.d. ekhage Koloni-
trädgårdar, 
fd hagmar-
ker 


97 Saknas Ja Frihugga ekar samt ta bort yngre asp. Får gärna betas men egentli-
gen inga floravärden att värna om.


1/2 kbm sol-
ved, litet fler-
skiktat bryn, 
hägg, måbär, 
grova ekar


Älgörtsäng och fd 
hagmark


2016-06-
07


CR


99 Torr gräsmark med ädellöv. Förr mer öppet, 
ljusträd, men nu för dåliga ljusförhållanden 
för markflora. 


Grova träd, 
backlök


3 5 Visst Intill hårt trafikerad väg så 
rekreation är nog inte aktuellt


Ljusträd Våtmark 99 Ingen Ja Frihugga stora ekar och glesa ur. Det finns ädellöv att gynna och 
vore bra om det kom ner lite ljus till markskiktet. Bete vore bra. 
Träffade ägaren till fåren i 24 som var positiv till att ha dem i 99 
bara hon fick till tillräckligt bra stängsel mot vägen.


Ros, måbär, 
krusbär, 
liggande ved, 
körsbär, ädel-
löv


F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


100 Halvöppen hagmark men med mycket unga 
träd på väg upp. Trädskiktet behöver glesas 
ur. Man behöver alltså prioritera bland träden 
och avverka en del. Ädellöv.


Grova träd och 
vissa värden i 
floran


2 1 Visst Fårhållning och vallning med 
hund


Ljusträd och 
enar


F.d. hag-
mark


100 Bete Ja Helst borde man ta bort  asp, björk, ung ek samt ung hassel. Gynna 
grov ek och tall och dess efterträdare samt rönn, enar och andra bus-
kar. Vresrosen borde tas bort. Bete.


Hägg, slån, 
måbär, vresros, 
oxbär, 


Trädbeklädd betes-
mark


2016-06-
07


CR
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89 Tidigare mer öppen utmark men nu tätare 
och utan gräsmarksflora. 


Ingen intressant 
flora


ja Sak-
nas


Strövområde, trevligare att gå 
i om det var mer öppet


Saknas F.d. hag-
mark


89 Ingen Ja Liksom det mesta av denna skog har det tidigare varit mer öppet. 
Trädskiktet borde glesas ut och de gamla träden och lämpliga efter-
följare prioriteras. Mängden gran bör minska.


Saknas F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


90 Små gröna ytor mellan f.d. åker och häl-
lar. Finns rätt gamla tallar och ekar men i 
markskiktet finns inga floravärden. Nu bl a 
piprör, blåbär och olika ormbunkar.


Grova träd 2 2 Visst Saknas Äldre odlings-
landskap


F.d. hag-
mark


90 Ingen Ja Ringbarka asp. Man kan gärna glesa ut trädskiktet också. Spara i så 
fall efterträdare, sälg och buskar.


1/2 kbm sol-
ved, berberis, 
måbär, olvon, 
ligganed ved


F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


95 F.d. hagmark med grov ek och hällar. Vissa 
partier med en hel del förna och andra med 
asp- och eksly. Dumpning har skett på vissa 
platser, vid något ställe nära förekomst av 
hävdart.


Rikligt av vissa 
hävdarter samt 
grova träd


8 9 Hög-
sta


Lättillgängligt område med 
stigar


F.d. hagmark Rester 
av hag-
marksflora, 
koloniträd-
gårdar


95 Saknas Ja Eftersom området är ganska litet är nog det enklaste sättet att hävda 
denna yta genom slåtter. Sly bör också hållas efter. Det är också 
önskvärt att man fagar på våren, det kanske inte behövs varje år men 
då och då. I nulägen finns ett ganska ordentligt lager av förna som 
det vore bra att få bort. Slåtter bör ske varje år för det finns flera star-
kväxande arter. Man borde också se till att dumpning av trädgårds-
avfall inte förekommer.


1/2 kbm solbe-
lyst ved, ros


Hällmarkstorräng 
med gräsdomine-
rad friskäng


2016-06-
30


CR


97 Igenväxt ekhage Flera olika 
struktturer men 
ej floravärden


1 6 Högt Ses från promenadväg men 
annars inte så stora möjlighe-
ter till rekreation


F.d. ekhage Koloni-
trädgårdar, 
fd hagmar-
ker 


97 Saknas Ja Frihugga ekar samt ta bort yngre asp. Får gärna betas men egentli-
gen inga floravärden att värna om.


1/2 kbm sol-
ved, litet fler-
skiktat bryn, 
hägg, måbär, 
grova ekar


Älgörtsäng och fd 
hagmark


2016-06-
07


CR


99 Torr gräsmark med ädellöv. Förr mer öppet, 
ljusträd, men nu för dåliga ljusförhållanden 
för markflora. 


Grova träd, 
backlök


3 5 Visst Intill hårt trafikerad väg så 
rekreation är nog inte aktuellt


Ljusträd Våtmark 99 Ingen Ja Frihugga stora ekar och glesa ur. Det finns ädellöv att gynna och 
vore bra om det kom ner lite ljus till markskiktet. Bete vore bra. 
Träffade ägaren till fåren i 24 som var positiv till att ha dem i 99 
bara hon fick till tillräckligt bra stängsel mot vägen.


Ros, måbär, 
krusbär, 
liggande ved, 
körsbär, ädel-
löv


F.d. hagmark 2016-06-
07


CR


100 Halvöppen hagmark men med mycket unga 
träd på väg upp. Trädskiktet behöver glesas 
ur. Man behöver alltså prioritera bland träden 
och avverka en del. Ädellöv.


Grova träd och 
vissa värden i 
floran


2 1 Visst Fårhållning och vallning med 
hund


Ljusträd och 
enar


F.d. hag-
mark


100 Bete Ja Helst borde man ta bort  asp, björk, ung ek samt ung hassel. Gynna 
grov ek och tall och dess efterträdare samt rönn, enar och andra bus-
kar. Vresrosen borde tas bort. Bete.


Hägg, slån, 
måbär, vresros, 
oxbär, 


Trädbeklädd betes-
mark


2016-06-
07


CR
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102 Hällmarker med ädellöv Mycket fin flora 
och värdefullt 
trädskikt


7 4 Hög-
sta


Lättillgängligt vid bad och 
utegym (stötte faktiskt på en 
floraintresserad person här)


Någon typ 
av stensatta 
rännor och 
trappor


F.d. hag-
mark


102 Saknas? Nej Prioritera floravärden och grov tall. Man kan gärna ta bort lite av den 
yngre tallen för att förbättra ljusförhålladena. Det är torrt här och om 
ljusförhållandena inte blir för dåliga kommer nog floran att klara sig 
ganska bra här. Men man kan gärna slå varannat år, speciellt på de 
lite friskare ytorna. 


1 kbm solved, 
ros, olvon, 
liggande ved. 
Här finns även 
solitärbin.


Hällmarkstorräng 
på f.d. hagmark


2016-06-
07


CR


103 Hällmark vid vatten med grov tall och ek 
samt yngre ädellöv. Halvöppet.


Grova träd 1 2 Visst Hästhållning, strövområde I gränsen till 
82 finns en 
stensatt kant, 
kanske kan 
vara en gam-
mal väg eller 
en "hamn", 
lossningsplats 
eller likande


F.d. hag-
mark


103 Bete Nej Behov av att hålla trädskiktet tillräckligt glest för att grova träd och 
dess efterföljare ska kunna utvecklas på ett bra sätt. Bete.


1 kbm solved, 
fläder, hägg, 
liggande ved


Hällmarkstorräng 2016-06-
28


CR


105 F.d. mer öppen utmark som växt igen för 
ganska länge sedan. Det finns ganska grov 
asp. Varierat område med bergiga parti-
er, krattek, grova ekar och tallar, gammal 
hasselbacke med gammal hassel, inte riktigt 
runnor men någorlunda gamla.


Varierad, grova 
träd, lite flora


3 1 Högt Strövområde, nära cykelväg 
och badplats


Bondeskog, 
fossil åker, 
gammal ek, 
tall hassel


Igenvuxen 
utmark


105 Saknas Ja Önskvärt att restaurera den tidigare öppna skogen och sedan beta. Liggande död 
ved


Igenvuxen utmark 2016-07-
07


CR


106 F.d. mer öppen utmark med grova tallar och 
ekar samt gamla åkerlyckor (fossil åker) 
Varierad. 


Grova träd 2 1 Visst Relativt svårgått men intill 
cykelväg


Ljusträd, åker-
lyckor


Igenvuxen 
utmark


106 Ingen Ja Önskvärt att restaurera den tidigare öppna skogen och sedan beta. 1 kbm solved, 
måbär


Igenvuxen utmark 2016-07-
07


CR


107 Gammal åkermark med björk på ca 50 år, 
brynzoner med grova tallar och ekar och 
igenvuxen utmark. Främst kulturmiljövär-
den, inga floravärden. 


Grova träd 1 1 Högt Korsas på två ställen av cy-
kelväg, strövområde


Hagmarksträd, 
fd åkermark, 
småbrutet od-
lingslandskap


Igenvuxen 
utmark


107 Saknas Ja Prioritera grov tall. De gamla ljusträden borde frihuggas ordentligt, 
gamla åkermarken friläggas, ung hassel, gran och annat uppslag 
borde tas bort. Viktigast är att gran intill de grova gamla träden tas 
bort. Om man restaurerar kan det bli ett fint småbrutet område med 
fina brynzoner.


1 kbm solved, 
liggande ved, 


Igenvuxen utmark 
och fd åker


2016-07-
07


CR
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102 Hällmarker med ädellöv Mycket fin flora 
och värdefullt 
trädskikt


7 4 Hög-
sta


Lättillgängligt vid bad och 
utegym (stötte faktiskt på en 
floraintresserad person här)


Någon typ 
av stensatta 
rännor och 
trappor


F.d. hag-
mark


102 Saknas? Nej Prioritera floravärden och grov tall. Man kan gärna ta bort lite av den 
yngre tallen för att förbättra ljusförhålladena. Det är torrt här och om 
ljusförhållandena inte blir för dåliga kommer nog floran att klara sig 
ganska bra här. Men man kan gärna slå varannat år, speciellt på de 
lite friskare ytorna. 


1 kbm solved, 
ros, olvon, 
liggande ved. 
Här finns även 
solitärbin.


Hällmarkstorräng 
på f.d. hagmark


2016-06-
07


CR


103 Hällmark vid vatten med grov tall och ek 
samt yngre ädellöv. Halvöppet.


Grova träd 1 2 Visst Hästhållning, strövområde I gränsen till 
82 finns en 
stensatt kant, 
kanske kan 
vara en gam-
mal väg eller 
en "hamn", 
lossningsplats 
eller likande


F.d. hag-
mark


103 Bete Nej Behov av att hålla trädskiktet tillräckligt glest för att grova träd och 
dess efterföljare ska kunna utvecklas på ett bra sätt. Bete.


1 kbm solved, 
fläder, hägg, 
liggande ved


Hällmarkstorräng 2016-06-
28


CR


105 F.d. mer öppen utmark som växt igen för 
ganska länge sedan. Det finns ganska grov 
asp. Varierat område med bergiga parti-
er, krattek, grova ekar och tallar, gammal 
hasselbacke med gammal hassel, inte riktigt 
runnor men någorlunda gamla.


Varierad, grova 
träd, lite flora


3 1 Högt Strövområde, nära cykelväg 
och badplats


Bondeskog, 
fossil åker, 
gammal ek, 
tall hassel


Igenvuxen 
utmark


105 Saknas Ja Önskvärt att restaurera den tidigare öppna skogen och sedan beta. Liggande död 
ved


Igenvuxen utmark 2016-07-
07


CR


106 F.d. mer öppen utmark med grova tallar och 
ekar samt gamla åkerlyckor (fossil åker) 
Varierad. 


Grova träd 2 1 Visst Relativt svårgått men intill 
cykelväg


Ljusträd, åker-
lyckor


Igenvuxen 
utmark


106 Ingen Ja Önskvärt att restaurera den tidigare öppna skogen och sedan beta. 1 kbm solved, 
måbär


Igenvuxen utmark 2016-07-
07


CR


107 Gammal åkermark med björk på ca 50 år, 
brynzoner med grova tallar och ekar och 
igenvuxen utmark. Främst kulturmiljövär-
den, inga floravärden. 


Grova träd 1 1 Högt Korsas på två ställen av cy-
kelväg, strövområde


Hagmarksträd, 
fd åkermark, 
småbrutet od-
lingslandskap


Igenvuxen 
utmark


107 Saknas Ja Prioritera grov tall. De gamla ljusträden borde frihuggas ordentligt, 
gamla åkermarken friläggas, ung hassel, gran och annat uppslag 
borde tas bort. Viktigast är att gran intill de grova gamla träden tas 
bort. Om man restaurerar kan det bli ett fint småbrutet område med 
fina brynzoner.


1 kbm solved, 
liggande ved, 


Igenvuxen utmark 
och fd åker


2016-07-
07


CR
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110 Mycket fin torrbacke med grova ekar. Många arter 
varav vissa före-
kommer rikligt, 
grovt ädellöv


13 5 Hög-
sta


Strövområde mkt lättillgäng-
ligt vid busshållsplats


Ljusträd och 
utvecklad 
ängsflora


F.d. hag-
mark


110 Slåtter Nej Det mest önskvärda är fagning på våren och sen slåtter. Detta är 
viktigast i de friskare delarna, de torrare klarar sig bra utan skötsel 
varje år. I den norra delen av denna yta finns kirskål som man gärna 
skulle bekämpa på något sätt.


1 kbm solved, 
grova träd


Rik torrbacke 2016-06-
28


CR


111 Lundmiljö med grov ek och hassel samt 
många problemarter i markskiktet. Myrstack.


Vissa arter, gro-
va träd


5 5 Visst Strövområde Ljusträd F.d. hag-
mark


111 Ingen Ja Det var mer öppet i denna yta förr i tiden och t ex hassel borde röjas 
bort för att förbättra ljusförhållandena. Man borde sedan bekämpa 
lupin, örnbräken, kirskål. Potential för fin flora! Om ljusförhållan-
dena blir bättre och problemarterna bekämpas under en tid finns 
möjligheter för den fina floran i 110 att sprida sig även till denna yta. 
Inledningsvis kan man slå två gånger/år, först precis när lupinen går 
upp i blom samt sen slåtter samtidigt med 110.


0,5 kbm sol-
ved


F.d. hagmark 2016-06-
28


CR


112 Igenväxande fd åker, jätteek samt brynzon 
som kan utvecklas. 


Jätteek men små 
floravärden


3 7 Visst Hästhållning Äldre odlings-
landskap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


112 Bete Ja Den gamla åkern borde frihuggas för att synliggöra det äldre od-
lingslandskapet. Trädskiktet behöver glesas ut och blommande 
buskar gynnas. Finns ett bryn som kan utvecklas. Bete.


Flerskiktat 
bryn, hagron, 
ros, try, död 
ved


F.d. åker 2016-07-
05


CR


113 Gammal hagmark med grov tall och ek. Har 
tidigare varit med öppen men nu igenväxt 
med asp, hassel och ung ek. Trivial flora, 
dåliga ljusförhållanden. 


Grova träd och 
rikt buskskikt


2 2 Högt Hästhållning, kan fungera 
som strövområde också men 
skulle nog kännas mer attrak-
tiv om den var mer öppen


Gammal ek-
hage


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


113 Bete Ja Mycket ung asp som borde tas bort, gärna medan det finns betande 
djur som kan ta det uppslag som blir. Man borde glesa ut och då 
spara grov ek, lind och tall samt efterföljare till dessa, bärande bus-
kar samt hassel med stor diameter men egentligen ta bort allt annat. 
Detta skulle gynna de grova gamla träden och skapa förutsättningar 
för hagmarksflora.


2 kbm sol-
ved, hagtorn, 
vildapel, try, 
berberis, ros, 
krusbär, hål-
träd, blottor i 
sandjord


Trädbeklädd betes-
mark


2016-07-
05


CR


114 Ekhage med grova träd inkl stor lind. Ädellöv med bl 
a riktigt grov ek


2 5 Visst Strövområde, hästhållning Grova ljusträd Hagmark 
med lång 
kontinuitet


114 Bete Ja De grova träden borde frihuggas. Bete. Hägg, try, 
hagtorn, ros, 
snöbär, liggan-
de ved


Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR


115 Varierad hagmark med hällar, äldre ädellöv, 
gammal sälg samt en del fd åkermark.


Grovt ädellöv 3 3 Visst Strövområde, hästhållning Röse Hagmark 
med lång 
kontinuitet


115 Bete Ja Ljusförhållandena kan förbättras genom röjning och urglesning där 
man tar bort hassel och en del av de yngre träden. Framför allt behö-
ver de gamla grova träden frihuggas. Bete.


Ros Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR
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110 Mycket fin torrbacke med grova ekar. Många arter 
varav vissa före-
kommer rikligt, 
grovt ädellöv


13 5 Hög-
sta


Strövområde mkt lättillgäng-
ligt vid busshållsplats


Ljusträd och 
utvecklad 
ängsflora


F.d. hag-
mark


110 Slåtter Nej Det mest önskvärda är fagning på våren och sen slåtter. Detta är 
viktigast i de friskare delarna, de torrare klarar sig bra utan skötsel 
varje år. I den norra delen av denna yta finns kirskål som man gärna 
skulle bekämpa på något sätt.


1 kbm solved, 
grova träd


Rik torrbacke 2016-06-
28


CR


111 Lundmiljö med grov ek och hassel samt 
många problemarter i markskiktet. Myrstack.


Vissa arter, gro-
va träd


5 5 Visst Strövområde Ljusträd F.d. hag-
mark


111 Ingen Ja Det var mer öppet i denna yta förr i tiden och t ex hassel borde röjas 
bort för att förbättra ljusförhållandena. Man borde sedan bekämpa 
lupin, örnbräken, kirskål. Potential för fin flora! Om ljusförhållan-
dena blir bättre och problemarterna bekämpas under en tid finns 
möjligheter för den fina floran i 110 att sprida sig även till denna yta. 
Inledningsvis kan man slå två gånger/år, först precis när lupinen går 
upp i blom samt sen slåtter samtidigt med 110.


0,5 kbm sol-
ved


F.d. hagmark 2016-06-
28


CR


112 Igenväxande fd åker, jätteek samt brynzon 
som kan utvecklas. 


Jätteek men små 
floravärden


3 7 Visst Hästhållning Äldre odlings-
landskap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


112 Bete Ja Den gamla åkern borde frihuggas för att synliggöra det äldre od-
lingslandskapet. Trädskiktet behöver glesas ut och blommande 
buskar gynnas. Finns ett bryn som kan utvecklas. Bete.


Flerskiktat 
bryn, hagron, 
ros, try, död 
ved


F.d. åker 2016-07-
05


CR


113 Gammal hagmark med grov tall och ek. Har 
tidigare varit med öppen men nu igenväxt 
med asp, hassel och ung ek. Trivial flora, 
dåliga ljusförhållanden. 


Grova träd och 
rikt buskskikt


2 2 Högt Hästhållning, kan fungera 
som strövområde också men 
skulle nog kännas mer attrak-
tiv om den var mer öppen


Gammal ek-
hage


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


113 Bete Ja Mycket ung asp som borde tas bort, gärna medan det finns betande 
djur som kan ta det uppslag som blir. Man borde glesa ut och då 
spara grov ek, lind och tall samt efterföljare till dessa, bärande bus-
kar samt hassel med stor diameter men egentligen ta bort allt annat. 
Detta skulle gynna de grova gamla träden och skapa förutsättningar 
för hagmarksflora.


2 kbm sol-
ved, hagtorn, 
vildapel, try, 
berberis, ros, 
krusbär, hål-
träd, blottor i 
sandjord


Trädbeklädd betes-
mark


2016-07-
05


CR


114 Ekhage med grova träd inkl stor lind. Ädellöv med bl 
a riktigt grov ek


2 5 Visst Strövområde, hästhållning Grova ljusträd Hagmark 
med lång 
kontinuitet


114 Bete Ja De grova träden borde frihuggas. Bete. Hägg, try, 
hagtorn, ros, 
snöbär, liggan-
de ved


Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR


115 Varierad hagmark med hällar, äldre ädellöv, 
gammal sälg samt en del fd åkermark.


Grovt ädellöv 3 3 Visst Strövområde, hästhållning Röse Hagmark 
med lång 
kontinuitet


115 Bete Ja Ljusförhållandena kan förbättras genom röjning och urglesning där 
man tar bort hassel och en del av de yngre träden. Framför allt behö-
ver de gamla grova träden frihuggas. Bete.


Ros Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR
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116 Del av fd åker samt fd hagmark med grov 
tall och ek. I princip inget markskikt pga 
dåliga ljusförhållanden och mkt eklöv. 


Grova träd 2 0 Visst Hästhållning Äldre odlings-
landskap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


116 Bete Ja Helst skulle man ta bort mycket av de unga ekarna och all ädelgran. 
Hassel med stor diameter bör sparas men den yngre tas bort. Det 
skulle förbättra förhållandena på marken. En mkt fin tall högst upp i 
hagen som är angeläget att frihugga ordentligt. Bete.


1 kbm solved, 
liggande ved


Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR


117 Varierad fd hagmark med grova ekar, vil-
dapel och rikt buskskikt. Vissa trädgårdsväx-
ter har spritt sig in här och det dumpas en del 
trädgårdsavfall. Skulle kunna bli riktigt fint 
om det hävdas.


Varierat, gro-
va träd, torr-
raka. Stor andel 
hävdarter.


10 7 Högt Stigar går genom området, 
men skulle det betas skulle 
det bli mer lättillgängligt


Grova ekar Koloni-
trädgårdar


117 Saknas Ja Gärna skötsel genom bete. (Förde idén på tal med ett par olika bo-
ende som var odelat positiva till det.) Sly, hassel och vissa arter bör 
hållas efter t ex kaprifol (växer snart över backnejlikeförekomsten), 
snöbär, vintergröna och lupin. 


4 kbm, slån, 
try, snöbär, 
ros, hagtorn


Hällmarkstorräng 
med gräshed. F.d. 
hagmark.


2016-06-
30


CR


120 F.d. åker som växer igen med gran, ek mm Små värden i 
träd-, busk- och 
markskikt


0 3 Sak-
nas


Hästhållning F.d. åker i äld-
re småbrutet 
odlingsland-
skap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


120 Bete Ja Inte högsta prioritet men det vore önskvärt att få bort träd och buskar 
från denna tidigare öppna yta så att det äldre kulturlandskapet blir 
synligt. Bete.


Hägg, vresros, 
sälg, liggande 
ved


F.d. åker 2016-07-
05


CR


121 Tennisbana (asfalt) övergiven, slyskog samt 
öppen yta som koloniägarna använder för 
dumpning av trädgårdsavfallsamt bränning 
(enligt uppgift). På den öppna ytan främst 
kirskål, åkertistel, gråbo mm


Blommande 
buskar


0 4 Visst Tennisbana, den öppna ytan 
kan säkert användas bättre


Saknas Koloni-
lotter, fd 
hagmark


121 Se be-
skrivning


Ja Finns intresse av en tennisbana? I så fall borde den ställas iordning. 
Brynen borde prioriteras vid skötsel och man bör försöka hålla 
trädskiktet lite glesare. Klippning av den öppna ytan, kanske hellre 
picnicbord där och parkering till tennisbanan.


Flerskiktat 
bryn, berberis, 
try, kaprifol, 
ros


Slyskog och 
kirskålsäng


2016-06-
28


CR


122 Dubbelallé av ask och lind med inslag av 
lönn och päron. 


Grova träd, 
blommande bus-
kar och flora


5 6 Högt Inget värde för rekreation i 
nuläget


Allé Fin torr-
backe


122 Säkert 
vägkants-
slåtter i 
allén/ytan 
intill slås 
förmodli-
gen inte


Ja Lupinen borde tas bort! Allén är annars ok men ytan intill borde rö-
jas  på sly. Man kan spara sälg, ädellöv och blommande buskar och 
sedan kan den betas tillsammmans med 88:an. 


Hagtorn, olika 
rosor


Vägkant av gräs-
hed


2016-06-
28


CR


1001 Promenadväg kantad av stora ekar. (Gränsen 
på denna yta kanske inte så exakt utritad.)


Grova träd och 
vissa värden i 
floran


3 3 Högt Promenadväg samt slåtter 
som genomförs av förening


Ljusträd Hagmark 
med lång 
kontinuitet


1001 Slåtter Nej En björk borde tas bort men annars ser nuvarande skötsel ut att fung-
era fint. Slåtter.


1 kbm solved, 
hägg, hagtorn


"Vägkant" 2016-07-
05


CR
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116 Del av fd åker samt fd hagmark med grov 
tall och ek. I princip inget markskikt pga 
dåliga ljusförhållanden och mkt eklöv. 


Grova träd 2 0 Visst Hästhållning Äldre odlings-
landskap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


116 Bete Ja Helst skulle man ta bort mycket av de unga ekarna och all ädelgran. 
Hassel med stor diameter bör sparas men den yngre tas bort. Det 
skulle förbättra förhållandena på marken. En mkt fin tall högst upp i 
hagen som är angeläget att frihugga ordentligt. Bete.


1 kbm solved, 
liggande ved


Trädbeklädd betes-
mark och fd åker


2016-07-
05


CR


117 Varierad fd hagmark med grova ekar, vil-
dapel och rikt buskskikt. Vissa trädgårdsväx-
ter har spritt sig in här och det dumpas en del 
trädgårdsavfall. Skulle kunna bli riktigt fint 
om det hävdas.


Varierat, gro-
va träd, torr-
raka. Stor andel 
hävdarter.


10 7 Högt Stigar går genom området, 
men skulle det betas skulle 
det bli mer lättillgängligt


Grova ekar Koloni-
trädgårdar


117 Saknas Ja Gärna skötsel genom bete. (Förde idén på tal med ett par olika bo-
ende som var odelat positiva till det.) Sly, hassel och vissa arter bör 
hållas efter t ex kaprifol (växer snart över backnejlikeförekomsten), 
snöbär, vintergröna och lupin. 


4 kbm, slån, 
try, snöbär, 
ros, hagtorn


Hällmarkstorräng 
med gräshed. F.d. 
hagmark.


2016-06-
30


CR


120 F.d. åker som växer igen med gran, ek mm Små värden i 
träd-, busk- och 
markskikt


0 3 Sak-
nas


Hästhållning F.d. åker i äld-
re småbrutet 
odlingsland-
skap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


120 Bete Ja Inte högsta prioritet men det vore önskvärt att få bort träd och buskar 
från denna tidigare öppna yta så att det äldre kulturlandskapet blir 
synligt. Bete.


Hägg, vresros, 
sälg, liggande 
ved


F.d. åker 2016-07-
05


CR


121 Tennisbana (asfalt) övergiven, slyskog samt 
öppen yta som koloniägarna använder för 
dumpning av trädgårdsavfallsamt bränning 
(enligt uppgift). På den öppna ytan främst 
kirskål, åkertistel, gråbo mm


Blommande 
buskar


0 4 Visst Tennisbana, den öppna ytan 
kan säkert användas bättre


Saknas Koloni-
lotter, fd 
hagmark


121 Se be-
skrivning


Ja Finns intresse av en tennisbana? I så fall borde den ställas iordning. 
Brynen borde prioriteras vid skötsel och man bör försöka hålla 
trädskiktet lite glesare. Klippning av den öppna ytan, kanske hellre 
picnicbord där och parkering till tennisbanan.


Flerskiktat 
bryn, berberis, 
try, kaprifol, 
ros


Slyskog och 
kirskålsäng


2016-06-
28


CR


122 Dubbelallé av ask och lind med inslag av 
lönn och päron. 


Grova träd, 
blommande bus-
kar och flora


5 6 Högt Inget värde för rekreation i 
nuläget


Allé Fin torr-
backe


122 Säkert 
vägkants-
slåtter i 
allén/ytan 
intill slås 
förmodli-
gen inte


Ja Lupinen borde tas bort! Allén är annars ok men ytan intill borde rö-
jas  på sly. Man kan spara sälg, ädellöv och blommande buskar och 
sedan kan den betas tillsammmans med 88:an. 


Hagtorn, olika 
rosor


Vägkant av gräs-
hed


2016-06-
28


CR


1001 Promenadväg kantad av stora ekar. (Gränsen 
på denna yta kanske inte så exakt utritad.)


Grova träd och 
vissa värden i 
floran


3 3 Högt Promenadväg samt slåtter 
som genomförs av förening


Ljusträd Hagmark 
med lång 
kontinuitet


1001 Slåtter Nej En björk borde tas bort men annars ser nuvarande skötsel ut att fung-
era fint. Slåtter.


1 kbm solved, 
hägg, hagtorn


"Vägkant" 2016-07-
05


CR
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1002 Torr mager hällmark omgiven av låga träd 
och buskar med rikliga förekomster av tjär-
blomster och vårbrodd


Rika förekom-
ster


7 2 Hög-
sta


Närhet till gångstigar, kunde 
vara en fin utkiksplats om det 
var mer öppet


Saknas F.d. betad 
hagmark


1002 Ingen Nej Slåtter behövs nog inte eftersom det är så magert men man bör se 
till att ytan hålls fri från skuggande träd och buskar


1 kbm solved, 
flerskiktat 
bryn, hagtorn, 
rönn, hägg, 
måbär, enbus-
kar


Hällmarkstorräng 2016-07-
09


CR


1122 Igenväxt fd åker med lite äldre björk, lite 
ädellöv samt mkt problemarter. 


Ädelöv 1 5 Visst Hästhållning F.d. åker i äld-
re småbrutet 
odlingsland-
skap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


1122 Bete Nej Fortsatt bete och röjning av sly. 1 kbm solved, 
snöbär, hägg


F.d. åker 2016-07-
05


CR


1132 Gammal ekhage med jätteträd men inte så 
stora floravärden.


Jätteekar, hålträd 
med mulm, vissa 
floravärden


2 5 Hög-
sta


Strövområde Jätteträd Grova träd, 
hagmark 
med lång 
kontinuitet


1132 Saknas Nej Önskvärt med bete här, gärna med ko tillsammans med häst och 
längs strandkanten. Man borde vårda ekarna och bara spara dem och 
dess efterträdare och ta bort alla andra konkurrerande träd.


1 kbm solbe-
lyst ved, ros, 
krusbär, hag-
torn, snöbär, 
liggande ved, 


trädbeklädd betes-
mark med gräsdo-
minerad friiskäng


2016-07-
05


CR
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1002 Torr mager hällmark omgiven av låga träd 
och buskar med rikliga förekomster av tjär-
blomster och vårbrodd


Rika förekom-
ster


7 2 Hög-
sta


Närhet till gångstigar, kunde 
vara en fin utkiksplats om det 
var mer öppet


Saknas F.d. betad 
hagmark


1002 Ingen Nej Slåtter behövs nog inte eftersom det är så magert men man bör se 
till att ytan hålls fri från skuggande träd och buskar


1 kbm solved, 
flerskiktat 
bryn, hagtorn, 
rönn, hägg, 
måbär, enbus-
kar


Hällmarkstorräng 2016-07-
09


CR


1122 Igenväxt fd åker med lite äldre björk, lite 
ädellöv samt mkt problemarter. 


Ädelöv 1 5 Visst Hästhållning F.d. åker i äld-
re småbrutet 
odlingsland-
skap


Hagmark 
med lång 
kontinuitet


1122 Bete Nej Fortsatt bete och röjning av sly. 1 kbm solved, 
snöbär, hägg


F.d. åker 2016-07-
05


CR


1132 Gammal ekhage med jätteträd men inte så 
stora floravärden.


Jätteekar, hålträd 
med mulm, vissa 
floravärden


2 5 Hög-
sta


Strövområde Jätteträd Grova träd, 
hagmark 
med lång 
kontinuitet


1132 Saknas Nej Önskvärt med bete här, gärna med ko tillsammans med häst och 
längs strandkanten. Man borde vårda ekarna och bara spara dem och 
dess efterträdare och ta bort alla andra konkurrerande träd.


1 kbm solbe-
lyst ved, ros, 
krusbär, hag-
torn, snöbär, 
liggande ved, 


trädbeklädd betes-
mark med gräsdo-
minerad friiskäng


2016-07-
05


CR
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Kartor Ältasjön







47Figur 12. Fornsök Ältasjön, Flaten.







48
Figur 13. Häradskarta (© historiska kartor, Lantmäteriet början av 1900-talet) Ältasjön, Flaten. Rektifiering ungefärlig.







49


Kartor Orhem







50
Figur 14. Fornsök Orhem, Flaten.







51Figur 15. Häradskarta (© historiska kartor, Lantmäteriet början av 1900-talet) Orhem, Flaten. Rektifiering ungefärlig.
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Kartor Näsudden







53Figur 16. Fornsök Näsudden, Flaten.
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Figur 17. Häradskarta (© historiska kartor, Lantmäteriet början av 1900-talet) Näsudden, Flaten. Rektifiering ungefärlig.
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Kartor Ekudden m.m.
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Figur 18. Fornsök Ekudden m.m., Flaten.







57Figur 19. Häradskarta (© historiska kartor, Lantmäteriet början av 1900-talet) Ältasjön, Flaten. Rektifiering ungefärlig.
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UPPDRAG
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning och Stockholms 
stads miljöförvaltning vill ta fram en detaljerad 
skötselplan för gräsmarker i två reservat (Nackare-
servatet och Flatenreservatet). I skötselplanen kan 
skötseln utformas så att den biologiska mångfalden 
och naturvärdena ökar, men också så att möjlig-
heterna till rekreation förbättras. Dessa åtgärder 
får inte göras på bekostnad av de kulturhistoriska 
värdena, utan ska helst synliggöra dessa.


Som ett led i detta har gräsmarker i Flatenreservatet 
och Nackareservatet inventerats och skötselrekom-
mendationer tagits fram. Denna rapport omfattar 
Nackareservatet. Uppdragsgivare är Inger Bogne 
på Skarpnäcks stadsdelsförvaltning.


Markerna har framförallt inventerats av Cecilia 
Rätz, men några ytor även av Sonia Wallentinus. 
Ytorna har besökts under juni och juli 2016. Totalt 
har 12 ytor i Nackareservatet inventerats. 


Sammanställning av resultat och skötselförslag har 
gjorts av Sonia Wallentinus, Cecilia Rätz, Magnus 
Stenmark och Hans-Georg Wallentinus. Skötselför-
slag för varje yta finns i excelformat, men har även 
redovisats som kartor i detta dokument och finns 
i GIS-format. I protokollet finns mer detaljerade 
skötselförslag än de som redovisas på kartan.


METODBESKRIVNING
Alla gräsytor har inte inventerats i reservaten utan 
inventeringen koncentrerades till områden som var 
särskilt intressanta. 


Ett inventeringsprotokoll har tagits fram, se bilaga 
1. Resultatet från inventeringen har sedan lagts in i 
ett excelark som har länkats till GIS-kartor. En kort 
beskrivning av varje yta har gjorts och många ytor 
har även fotograferats. 


Den biotop som dominerar i en yta har angivits. 
Biotoperna har klassats i 13 olika typer, se bilaga 2. 
Strukturer som död ved, bryn, buskar, boplatser för 
insekter m.m. har beskrivits. Omgivningens bety-
delse för biologisk mångfald har dokumenterats.


Nuvarande hävd och förslag till skötsel beskrivs. 


Ytornas värden för biologisk mångfald (naturvärde 
1 - 3, visst, hög - högsta), rekreation (ja/nej) och 
kulturhistoria (ja/nej) har bedömts.


Många av ytorna har inventerats på förekomst av 
vissa specifika arter. Artlistan omfattar både arter 
som kan finnas på ohävdade marker (16 arter) och 
arter som kan förekomma på hävdade marker (48 
arter). I några av ytorna har även antalet individer 
av dessa arter uppskattats. 


Inventeringen gjordes genom att besöka varje 
enskild yta vid ett tillfälle. Varje yta undersöktes 
genom att gå över området för att bedöma biotop, 
göra kärlväxtinventeringen, registrera strukturer 
och fylla i övriga uppgifter i fältprotokollet. Vid be-
hov justerades ytans gränser. Gränserna justerades 
för att avspegla nuvarande skötsel eller en möjlig 
framtida skötsel av ytan. 


Tre olika huvudtyper av skötsel har diskuterats, 
slåtter (med eller utan upptag), bete och gräsklipp-


ning. Förutom detta finns förslag på skötsel av 
träd- och buskskikt samt åtgärder för att t.ex. gynna 
insektslivet. 


INVENTERINGSRESULTAT
Naturvärden
I Nackareservatet har 12 ytor inventerats se figur 1. 
En av ytorna har högsta värde (18), en näst högsta 
värde (16), fem visst värde (6, 7, 8, 15 och 17) och 
fem är oklassade (2, 3 4, 5 och 9). Se figur 2 och 
protokollen. 


Det är framförallt den södra delen av Nackareser-
vatet kring Brotorp som de högsta värdena hittas. 
Här finns både yta 16 och 18 vilka är områden som 
idag till stor del är ohävdade. Kring gården Lilla 
Sickla är inte naturvärdena särskilt höga. 


Få hävdarter är registrerade i Lilla Sickla. Över-
lag fanns låga naturvärden och liten potential att 
genom restaurering öka naturvärden, varför skötsel 
kan fortsätta som idag. Brudbröd och gulmåra vitt-
nar om att ytorna i Brotorp har torrmarkskaraktär 
och möjligheter till restuarering finns. 


Rekreationsvärden
Störst rekreativt värde har ytorna norr om Lilla 
Sickla gård och kring Brotorp, se figur 3. I de om-
rådena är det framförallt dessa värden som bör pri-
oriteras. Alldeles intill Nackareservatet bor många 
människor, varför rekreationsvärdena är viktiga.


Det finns dock möjligheter att ytterligare utveckla 
de rekreativa värdena genom att t.ex. beta eller 
slåttra delar av områdena vid Lilla Sickla och Bro-







5Figur 1. Inventerade områden i Nackareservatet. Blå cirkel visar delområdet Lilla Sickla och gul cirkel delområdet Brotorp.
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torp. Det vore mycket värdefullt att förstärka alla 
värdena intill torpet Brotorp, se nedan.


Kulturhistoriska värden
Den samlade bedömningen av de kulturhistoriska 
värdena visas i figur 4. 


Om man studerar kartorna i Fornsök (som visar 
var det finns arkeologiska lämningar eller andra 
kulturlämningar) och historiska kartor, kan man få 
en viss uppfattning om vilka områden som kan ha 
kulturvärde. 


Då det gäller Lilla Sickla, är det framförallt yta 
5 som man skulle kunna tänka sig att kulturspår 
finns i gräsmarksmiljöerna. Men detta är numera 
en trädgårdstomt och är däför inte intressant för 
kommunal gräsmarksskötsel. Yta 8 har givits ett 
kulturvärde beroende på att i denna yta, som utgörs 
av en bäckdal, har kvarnverksamhet förekommit. 
Däremot är inte heller denna yta intressant för 
gräsmarksskötsel. Studerar man häradskartan, från 
början av 1900-talet, över Lilla Sickla kan man se 
att tre av ytorna slåttrades vid denna tid, nr 4, 5 och 
8. Inte i någon av dessa ytor hittar man idag några 
spår av slåttern.


Då det gäller Brotorp har själva torpet Brotorp 
ett kulturhistoriskt värde och återfinns på kartan 
från Fornsök. Häradskartan visar att marken söder 
om själva torpet var uppodlad till åker i början 
av 1900-talet. Troligen slåttrades dessa marker 
tidigare liksom t.ex. ytorna nr 16 och 18. Detta är 
antagligen anledningen till varför det än idag växer 
en del hävdgynnande arter på dessa ytor. Ytorna 
16 och 18 är lämpliga att restaurera för slåtter med 


upptag. Områdena ligger nära be-
byggelse och kan därför bli omtyck-
ta ormåden av närboende.


SKÖTSEL AV GRÄSMAR-
KER
Allmänt
Slåtter med upptag
Målet med de ytor där slåtter med 
upptag föreslås är att gynna den 
biologiska mångfalden. 


Generellt får man högst biologisk 
mångfald vid slåtter med upptag. 
Det beror naturligtvis också på tidi-
gare hävd, jordart, fuktighet m.m. 
Viktigt är då att skärande verktyg 
används så att inte gräs och örter 
slits av, då det innebär en stress för 
vegetationen. Naturligtvis är den 
klassiska lien mycket bra och om 
förutsättningen finns skapar det 
också möjligheter till social samva-
ro. Åtgärden känns ju också korrekt 
i ett historiskt perspektiv. 


I flera kommuner kring Stockholm 
har hästdragna slåtteraggregat an-
vänts, t.ex. i Danderyd och Upp-
lands Väsby. Dessa tillfällen har 
varit ett populärt inslag som lockat 
många människor att komma och 
titta på eller hjälpa till. 


Motordrivna verktyg, som t.ex. slåt-
terbalk eller traktordrivet slåtterag-


Figur 2. Naturvärden.
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gregat, kan dock ge ungefär samma resultat då det 
gäller den biologiska mångfalden, men ger ju inte 
alls samma upplevelse. 


Tyvärr är det svårt att ta hand om hö som slås, 
eftersom det dels är svårt att torka och dels svårt att 
få avsättning för. Ofta komposteras eller bränns det 
av denna anledning. Borttransport är en dyr åtgärd. 


Tidpunkten för slåttern är viktig, då den bör ske så 
sent att hävdarternas blommor har gått i frö. Gräss-
låtter ska normalt ske, en gång per säsong, från mit-
ten av juli till mitten av augusti. Slåttern måste ske 
med skarp klinga eller lie, inga tunga maskiner får 
användas inom dessa områden. Hästdragen slåtter 
är möjlig, men inte med tunga traktorer. Det slagna 
materialet ska ligga 3-7 dagar innan det räfsas ihop 
och förs bort, för att fröa av sig. Vid regnigt väder 
bör perioden vara kort så att inte mögel bildas eller 
höet vändas ofta. 


I vissa områden kan även fagning (krattning) under 
våren vara aktuellt för att ta bort förna. I de fallen 
står det angivet under delområdena. 


I och intill marker som ska slåttras med upptag 
måste nedfallna grenar tas bort. Likaså ska stubbar 
från nedtagna träd helst tas bort genom stubbröj-
ning om det inte går att ”gå runt” dessa vid slåttern. 


Generellt bör varje yta slås varje år, men för att 
ändå kunna hävda så många marker som möjligt 
har ett växelbruk börjat tillämpas alltmer av en 
del kommuner. Halva ytan slås t.ex. tidigt, andra 
halvan sent (eller nästa år). Möjligheten finns också 


att slå promenadstigar längs vissa stråk för att un-
derlätta för besökare att ta sig fram och låta övriga 
delar slås senare. 


Uppföljning av slåtterytor med upptag är viktiga 
och förslagsvis görs denna inventering om vart 
femte år.


Slåtter utan upptag
Målet med de ytor där slåtter utan upptag föreslås, 
är att behålla ytorna öppna och se till att de fram-
förallt är bra vistelseytor. 


Slåtter utan att man tar upp hö innebär att marken 
fortsätter att vara näringsrik och den biologiska 
mångfalden missgynnas. Detta är framförallt en 
åtgärd som bör prioriteras på marker med låg biolo-
gisk mångfald, men som är goda vistelseytor.


Tidpunkten för slåttern är inte lika viktig som för 
de artrika slåtterytorna och här kan t.ex. traktor-
redskap användas. Om körskador uppstår ska de 
åtgärdas och rapporteras till Stadsdelsförvaltning-
en/Miljöförvaltningen. I fortsättningen ska lättare 
redskap användas på dessa ställen.


Behovet av att följa hur den biologiska mångfalden 
utvecklar sig på dessa ytor är inte stort. Förslagsvis 
räcker det att se att entreprenaden görs på ett riktigt 
sätt. 


Gräsklippning
Målet är att de ytor som klipps ska ha en god funk-
tion för rekreation. Ytorna bör därför klippas som 
bruksgräsmatta inom ramen för ordinarie park-
skötsel. 


Klippta ytor har inget större biologiskt värde, men 
är ju naturligtvis av stor betydelse för de rekreativa 
värdena. Ibland kan man kombinera en slåtteryta 
med att t.ex. stigar klipps genom området, så att det 
lättare går att ta sig fram.


Det är både tänkbart att antingen ta upp gräsklippet 
eller låta det återgå till gräsmattan. Om klippet inte 
tas upp är behovet av gödsling inte lika stort. 


Behovet av uppföljning är att se att entreprenaden 
genomförs så som avsett.


Bete
Målet med skötsel av betesmarker är att både den 
biologiska mångfalden och upplevelsevärdena ska 
gynnas. 


Möjligheten till bete beror inte bara på markernas 
förutsättningar utan även på möjligheterna att hitta 
lämplig utförare. Enklast är naturligtvis om de som 
har betesdjur idag kan utvidga sina betesmarker. 
Men i många andra kommuner förekommer också 
ambulerande betesdjur som transporteras till betes- 
markerna vartefter de ska betas. Man bör också 
kunna undersöka om inte djuren på 4H-gårdarna 
kan beta i reservatet under sommaren.


Vilket betesslag som används har också stor bety-
delse för floran. Hästar lämnar en kortklippt gräsfilt 
efter sig om betestrycket är tillräckligt högt, men 
lämnar däremellan rator där en hel del ogräsarter 
kan finnas. Ofta hittar man ett stort inslag av smör-
blommor i hästhagar. Runt saltstenar och vattenkar 
kan marken bli söndertrampad varför det är viktigt 







8 Figur 3. Rekreationsvärden. Figur 4. Kulturhistoriska värden.
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att tänka igenom var dessa placeras. Under vinter-
halvåret betar de gärna sly men kan även skada
större träd. Ofta är vinterhagarna för små med följd 
att de blir en enda leryta. Därför bör inga värdefulla 
ytor användas som vinterhagar. 


Kor sliter av gräset och lämnar därmed en tuvigare 
vegetation. Rasen Highland Cattle äter gärna sly 
och används därför ofta i naturvårdssammanhang. 


Får trivs framförallt på torr mark där växtligheten 
kan bli ordentligt ”kortklippt”, men kräver ett an-
norlunda stängsel än de andra djurslagen. 


Ofta är det bra om flera djurslag kan sambeta, men 
då behöver stängsel utformas så att det är möj-
ligt. För att fårstängsel ska fungera även för andra 
djurslag behövs kompletterade åtgärder som t.ex. 
elstängsel med distanshållare.


Det är viktigt att betesmarker betas ”lagom”, inga 
omfattande trampskador eller betesskador på t.ex. 
värdefulla träd får uppkomma, men betestrycket 
får inte heller vara så lågt, att området växer igen. 
Dessa marker bör följas upp relativt ofta, ca vart 
femte år. Men områden som börjar betas bör följas 
varje år under de fem första åren. 


Skötsel av strukturer 
Naturliga fodermarker behöver ständig skötsel för 
att upprätthålla höga naturvärden. Följande gene-
rella skötselförslag är lämpliga för både slåtter- och 
betesmarker.


• Röja och avverka bryn på så sätt att de upprätt-
håller en flerskiktad struktur. Detta betyder att 
brynet har en gradient med låga och höga örter, 
fristående buskar och träd i olika ålderskatego-
rier. Det flerskiktade brynet ger goda förutsätt-
ningar för en rik och varierad mångfald av bland 


annat skalbaggar, steklar och 
fåglar.


• Död ved bör sparas i ved-
depåer. Spara gärna död ved 
i brynmiljöer där stockar till 
viss del kan vara solexpone-
rade och till viss del skuggade 
av vegetation. På detta sätt 
upprätthålls en fuktgradient 
i den döda veden som ger 
substrat för en varierad fauna 
av vedsvamp, skalbaggar och 
på sikt hållevande arter bland 
insekter. 


Skapa strukturer
Genom att nyskapa strukturer 
kan höga naturvärden gyn-
nas i naturliga fodermarker. 
Strukturer är som regel etable-
ringsplatser, bosubstrat eller 
födoplatser. 


Figur 5. Till vänster. Blottade mark i slänt skapar goda förutsättningar för torrmarksarter. Här blommar tjärblomster och 
skapar ett habitat för den rödlistade arten prickvingad svävfluga Bombylius medius. Till höger. Sälg är den enskilt viktigaste 
pollenresursen för många av våra pollinatörer. Till sälgens blommor söker sig både nyvakna fjärilar, flugor, humledrottningar 
och de första solitärbihonorna under våren. Genom att spara solitära hansälgar i odlingslandskapet kan pollinatörsfaunan 
gynnas under hela säsongen, eftersom många arter av vildbin är beroende av att bygga upp sitt samhälle tidigt. Foton Magnus 
Stenmark.
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• Blottor med sand eller jord skapar ofta goda 
etableringsplatser för sällsynta kärlväxter. Till 
exempel är finnögontröst, fältgentiana och en 
rad andra ovanliga arter beroende av blottor för 
att etablering. Blottor skapas genom att vege-
tation skrapas bort manuellt inom en yta av 1-5 
m2.


• Slänter med jord eller sand är en struktur som 
är viktig i odlingslandskapet. I slänten bildas 
en naturlig dränering och en högre marktem-


peratur jämfört med plan mark. I slänter hittar 
vi därför växtplatser för värmekrävande växter 
som månlåsbräken, tjärblomster och sandtrav. I 
slänter finns också boplatser för värmekrävande 
insekter.  


• Bibäddar används som bosubstrat 
av många insekter. Bibäddar gynnar 
särskilt vildbin och är därför en bra 
metod för att öka pollineringstjänsten 
inom ett område. I odlingslandskapet 


är bristen på öppen sand en faktor som gör att 
många insektsarter numera drabbats av tillbaka-
gång. Före 60-talet fanns normalt mycket större 
naturligt slitage i odlingslandskapet då fler djur 
och fler människor skapade boplatser för insek-


Figur 6. Till vänster. En bibädd anläggs genom att deponera flera ton sand. Normalt används finsand blandat med mursand. Bibädden placeras i ett bryn eller 
på en annan plats där det skapas ett naturligt vindskydd kring den öppna sanden. En bibädd skapar liv genom att både bilda ett hem för 100-tals arter av grä-
vande insekter, men också som en etableringsyta för kärlväxter. Till höger. En veddeponi bör anläggas i ett bryn där den delvis blir solbelyst. En lyckad vedde-
poni kommer att under många år leverera substrat för bland annat vedsvampar, skalbaggar och hållevande steklar och flugor. Foton Magnus Stenmark.
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ter längs stigar, i bryn och där djuren samlades. 
I dag finns inte samma rörelser i odlingsland-
skapet, och därför minskar förutsättningarna för 
boplatser. En bibädd anläggs normalt genom att 
ca 5 ton sand deponeras i en samlad struktur i ett 
sydvänt bryn. Sanden kommer bli boplatser för 
insekter under en följd av år, och på sikt bli en 
etableringsplats för kärlväxter.


• Längs de upphöjda gång- och cykelvägarnas 
kanter finns goda möjligheter att höja naturvär-
det genom att lägga ut sand och etablera torr-
marksvegetation. Längs detta vägsystem finns 


redan branta kanter och genom komplettering 
med finare sandmaterial och eventuell insådd 
kan strukturen förbättras. Denna åtgärd gör att 
naturvärdena kan höjas utan att landskapet i 
övrigt kan komma att påverkas.


• Biholkar placeras ut för att öka boplatsresur-
sen för insekter i landskapet. En biholk byggs 
normalt av vass eller bambu, och koloniseras av 
vildbin, solitära getingar, rovsteklar, flugor och 
andra insektsgrupper som föredrar att bygga sina 
bon i håligheter.


• En viktig struktur för att öka naturvärden är in-
sådd/återsådd av blomrika torrängar. Blomri-
ka torrängar är födoplatser för pollensamlan-
de insekter men också för många rovlevande 
insektsarter som samlar larver av fjärilar 
och nymfer av halvvingar. En artrik torräng 
har normalt stora bestånd av getväppling, 
gulvial, harklöver, liten blåklocka, blåmun-
kar, blåeld, prästkrage, färgkulla, höstfibbla, 
flockfibbla och andra arter son är livsviktiga 
för pollensamlande insekter. Insådd görs nor-
malt i de fall då en äng har degraderat under 
lång tid utan hävd. Insådd görs efter restaure-
ring och med lokalt samlade fröer.


Koppling till kulturvärden
Både Flaten- och Nackareservatet har höga 
kulturvärden kopplade till ängs- och be-
tesmarker. Genomgående är det viktigt att 
strukturer planeras och placeras med hänsyn 
till kulturlandskapet. Till exempel bibäddar-
nas placering bör ta hänsyn till kulturhisto-
riska värden i utformning och utplacering. 


Kostnader
En översiktlig uppskattning av kostnader för olika 
gräsmarksskötsel har tagits fram genom intervjuer 
av några entreprenörer. I denna uppskattning ingår 
t.ex. inga startkostnader eller kostnader för att ta 
hänsyn till hur naturen och framkomligheten ser ut 
på aktuell plats. 


Gräsklippning med upptag (manuell) ca 25 000 kr 
per hektar.


Slåtter med upptag ca 6 000 kr per hektar. Slåtter 
med häst kostar ca 20 000 - 30 000 kr för en yta på 
ca 1-1,5 ha, med perfekta förutsättningar. Då ingår 
slåtter, räfsning, samt att köra höet till närmast väg-
kant, alternativt till kompost i närliggande område. 
Det kan dock med sämre förutsättningar handla om 
den dubbla kostnaden. 


Bortforsling av hö kostar grovt räknat ca 3000 - 
5000 kr per hektar. 


Fagning är svårt att ange ett pris för eftersom 
förhållandena på de aktuella platserna varierar så 
mycket. 


Slåtter utan upptag 1000 - 3 000 kr per hektar. Ofta 
slås ytorna två gånger per år då.


Träd- och buskskötsel med motorsåg/röjsåg ca 400 
- 500 kr/timme. Borttransport av ris och träd 600 - 
900 kr/timme. 


Då det gäller bete behöver detta inte vara förenat 
med några kostnader om lämpliga stängsel finns.  
Tvärtom kan kanske en arrendekostnad tas ut av 


Figur 7. Praktbyxbi Dasypoda hirtipes behöver sandblot-
tor för att bygga sitt bo. Boet anläggs ofta i en betesmark 
eller slåtteräng då honan vill ha närhet till fibblor, vars 
pollen blir larvernas mat. Praktbyxbi är en ovanlig art 
som ofta gynnas av bibäddar och nyskapade slänter där 
den kan etablera sitt bo. Foto Magnus Stenmark.
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brukaren. Uppsättning av stängsel för häst ca 40 
kr/m, får ca 50 kr/m och för nöt ca 22 kr/m.


Skötsel delområden
Det är framförallt de olika värdena som har styrt 
vilket typ av skötsel som rekommenderas. Då det 
gäller t.ex. slåtter med upptag, är det den aktuella 
ytans naturvärde och artrikedom som utgör den 
viktigaste utgångspunkten för bedömning om slåt-
ter med upptag bör väljas. Prioriterade ytor har allt-
så höga naturvärden och hög biologisk mångfald.


Lilla Sickla
Målbild: Rekreationsvärdena är viktiga för detta 
område. Sköta gräsytorna utefter rekreationsmål.


Medel för att nå målbild: -


Strukturer: Bedömningen är att strukturer för 
ökad biologisk mångfald bör fokuseras på andra 
ytor inom reservatet.


Åtgärder innan restaurering: -


Yta 2, 3 och  9 är möjliga att slåttra med upptag, 
men de har relativt låg potential att utveckla en hög 
biologisk mångfald. Det är därför även möjligt att 
fortsätta sköta dessa ytor genom slåtter utan upp-
tag. 


Idag klipps yta 4, 5, 6, och 7. Skötseln bör fortsätta 
som förut. Då det gäller yta 7 består den delvis av 
hällmark varför inte hela ytan kan klippas. 


Yta 8 bör inte skötas då det är en bäckravin, annat 
än att granuppslag tas bort.


Figur 8. Till vänster skötselförslag Lilla Sickla. Till höger skötselförslag Brotorp, södra Nackareservatet.
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Brotorp
Målbild: Rekreationsvärdena är viktiga för detta 
område. Ett attraktivt område för rekreation för 
alla åldrar. Möjlighet att besöka och uppleva både 
hällmark, kärr och lövskog.


Medel för att nå målbild: Beroende av restaure-
ringsplan/skötselplan.


Strukturer: Beroende av restaureringsplan/sköt-
selplan.


Åtgärder innan restaurering: Ta fram en res-
taureringsplan som föreslår vilka delytor som ska 
omfattas av åtgärder. Samordning med Nacka 
kommun. 


Idag är stora delarna av markerna kring Brotorp 
ohävdade, men har potential att utvecklas. Därför 
föreslås att yta 16 och delar av 17 och 18 slåttras 
med upptag. De delar av yta 17 som klipps idag, 
bör få fortsatt gräsklippning.


Yta 16 och delar av 17 och 18 har rester av torr-
backsflora och är därför intressanta att ta upp hävd 
i. Då det gäller dessa ytor behövs också iståndsätt-
ningsåtgärder med röjning. 


Yta 16 och de delar av yta 17 som slåttras kan slått-
ras vartannat år. Yta 17 bör kompletteras med att 
träd och buskar i sluttningen sköts. För yta 18 har 
även föreslagits att ytan betas. Om det är möjligt att 
få en brukare med djur här är det att föredra.


Yta 15 är en idrottsyta och där bör skötseln hu-
vudsakligen fortsätta som förut. Det finns dock 


möjligheter att förstärka brynen genom att gynna 
biologiskt värdefulla buskar och hagmarksflora. 
Slyuppslag bör hållas efter.


SLUTSATSER
De viktigaste är att prioritera olika delområden 
och inte enskilda ytor, även om ytor som redan har 
höga naturvärden och t.ex. slåttras idag ska fortsät-
ta att skötas så. Generellt sätt har gräsmarkerna i 
Flatens naturreservat de högsta naturvärdena varför 
större resurser borde användas för detta reservat.


I Nackareservatet är det framförallt de rekreati-
va värdena som bör prioriteras. I stora drag kan 
skötsel fortsätta som idag, detta gäller särskilt de 
norra delarna vid Lilla Sickla. Då det gäller södra 
delarna vid Brotorp bör en särskild restaurerings-
plan/skötselplan tas fram då det rekreativa trycket 
på området kommer att öka i framtiden när be-
folkningen ökar. Nedan utvecklas målbilder för de 
olika delområdena.


REFERENSER
Muntliga referenser
Peter Saarikoski. Naturskog AB. 
Anneli Sjödin. Järva TrädvårdsCenter AB
Arne Sellander. BVP Mark- & Fastighetsvård i 


Haninge AB







14







15


Protokoll







16
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Rekreation Kulturhistoriskt 
värde


Dominerande 
omgivning


Nr Hävd idag


Is
tå


nd
-


sä
tt


ni
ng


Förslag till skötsel
Huvudtypen är markerad i fet stil


Strukturer Biotoper Datum


In
ve


nt
e-


ra
re


2 Frisk sluttande gräsäng med tuvtåtel i 
norra kanten. Rörligt grundvatten finns.


Ingen märkvär-
dig flora


0 3 Sak-
nas


Ytan ligger intill en 
gångväg.


fd åker skog, en del 
hassel finns 
längs ena kan-
ten


2 Slås troligen årligen Nej Nuvarande hävd bra. Slås. Saknas Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-21 SW


3 Frisk gräsäng där aspsly kommer i 
kanten.


Ingen märkvär-
dig flora


0 2 Sak-
nas


Ytan ligger intill en 
gångväg.


intill gårdsmiljö gårdsmiljö 3 Ingen Nej Bör slås årligen för att gårdens miljö ska vara 
synlig.


Saknas Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-21 SW


4 Trädgårdstomt samt oigenomtränglig 
vegetation denna tid på året. Inventerar 
inte den här ytan eftersom den knappt 
går att ta sig till eller in i. Tror inte det 
skulle vara värt att göra något här, svårt 
att sköta och ingen kan ändå använda 
ytan.


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Sak-
nas


4 Nej Ej aktuellt. 2016-07-07 CR


5 Trädgårdstomt. artlista 
saknas


artlista 
saknas


Sak-
nas


5 Nej Ej aktuellt. 2016-07-07 CR


6 Klippt gräsyta med hamlad lindallé, 
enkel rad, i sydvästra kanten.


endast de ham-
lade lindarna 
intressanta


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Visst Den korsas av 
stigar.


Allé Bäckravin, träd-
gårdar


6 Klippning av gräs Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklipp-
ning.


Hagtorn, hamla-
de lindar


Gräsmatta 2016-07-07 CR


7 Hällar och partier med torrflora samt 
gräsmatta där de kommit åt att klippa


inget speciellt att 
värna om


0 5 Visst En person sitter och 
solar på hällarna.


saknas saknas 7 Delvis klippt Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklipp-
ning.


Saknas Gräsmatta med 
hällar utan fin flora 
samt hällar utan fin 
flora


2016-07-07 CR


8 Bäckdal med framförallt al kring vat-
tendraget


fin bäckdal, men 
kanske inte en 
gräsmarksmiljö.


0 3 Visst Vacker miljö intill 
gångväg


bäcken har an-
vänts till vatten-
kraft


saknas 8 Ingen Nej Hålla efter gran ifall det kommer upp. Saknas Bäckdal 2016-06-21 SW


9 Friskäng som redan är slagen, därför 
svårt att bedöma floran. Gräset ligger 
kvar.


Troligen ingen 
märkvärdig flora


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Sak-
nas


En av få ytor här 
som är öppna.


saknas skog 9 Slås troligen årligen, men 
utan upptag


Nej Nuvarande hävd är OK, slåtter. Upptag av hö 
är dock en förbättring.


En häll. Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-21 SW
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2016-06-21 SW
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inte den här ytan eftersom den knappt 
går att ta sig till eller in i. Tror inte det 
skulle vara värt att göra något här, svårt 
att sköta och ingen kan ändå använda 
ytan.


artlista 
saknas


artlista 
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Sak-
nas


4 Nej Ej aktuellt. 2016-07-07 CR


5 Trädgårdstomt. artlista 
saknas
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Sak-
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5 Nej Ej aktuellt. 2016-07-07 CR


6 Klippt gräsyta med hamlad lindallé, 
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endast de ham-
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intressanta


artlista 
saknas
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saknas


Visst Den korsas av 
stigar.


Allé Bäckravin, träd-
gårdar


6 Klippning av gräs Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklipp-
ning.


Hagtorn, hamla-
de lindar


Gräsmatta 2016-07-07 CR


7 Hällar och partier med torrflora samt 
gräsmatta där de kommit åt att klippa


inget speciellt att 
värna om


0 5 Visst En person sitter och 
solar på hällarna.


saknas saknas 7 Delvis klippt Nej Nuvarande skötsel fungerar bra. Gräsklipp-
ning.


Saknas Gräsmatta med 
hällar utan fin flora 
samt hällar utan fin 
flora


2016-07-07 CR


8 Bäckdal med framförallt al kring vat-
tendraget


fin bäckdal, men 
kanske inte en 
gräsmarksmiljö.


0 3 Visst Vacker miljö intill 
gångväg


bäcken har an-
vänts till vatten-
kraft


saknas 8 Ingen Nej Hålla efter gran ifall det kommer upp. Saknas Bäckdal 2016-06-21 SW


9 Friskäng som redan är slagen, därför 
svårt att bedöma floran. Gräset ligger 
kvar.


Troligen ingen 
märkvärdig flora


artlista 
saknas


artlista 
saknas


Sak-
nas


En av få ytor här 
som är öppna.


saknas skog 9 Slås troligen årligen, men 
utan upptag


Nej Nuvarande hävd är OK, slåtter. Upptag av hö 
är dock en förbättring.


En häll. Gräsdominerad 
friskäng


2016-06-21 SW
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Nr Kort beskrivning Motivering
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Rekreation Kulturhistoriskt 
värde


Dominerande 
omgivning


Nr Hävd idag
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tt


ni
ng


Förslag till skötsel
Huvudtypen är markerad i fet stil


Strukturer Biotoper Datum


In
ve


nt
e-


ra
re


15 Utegym, fotbollsplan och boulebana på 
hårdgjord grusad yta. Bar jord där det 
ser ut som om man ska plantera. Kanter 
av gräsmark runt om, delar är klippta.


lite flora, rikt 
buskskikt


2 6 Visst Lek och träning Saknas Igenvuxen 
utmark


15 Saknas Nej Här finns klippta ytor så någon kommer ändå 
hit och sköter. Föreslår däför att man försöker 
utveckla brynen och gynna önskvärda buskar 
och hagmarksflora. Hålla undan slyuppslag i 
kanterna, slåtter vartannat år. 


1/2 kbm solved, 
flerskiktat bryn, 
ros, berberis, 
snöbär, ros, 
slån, ölandstok, 
boplatser för 
insekter


Igenvuxen utmark 2016-07-09 CR


16 Delvis igenvuxet och med för dåliga 
ljusförhållanden för gräsmarksflora. 
Riktigt gamla häggar i den igenvuxna 
delen. Även glippt gräsyta och en öpp-
nare och bättre del med torrängsarter, 
enar och efterträdarekar.


lite flora, grova 
träd, rikt busk-
skikt, död ved


6 0 Hög Intill cykelväg F.d. hagmark Bryn, torrbacks-
flora


16 En mindre del gräsklipps Ja Hålla undan skuggande vegetation i brynet i 
nordöst samt slåtter av detta bryn samt gräs-
ytan framför. Varannat år räcker förmodligen.


2 kbm solved, 
flerskiktat bryn, 
hagtorn, hägg, 
try, ros, måbär, 
oxbär


Gräsmatta med 
hällmarkstorräng 
och rik torrbacke 
samt gräsdomine-
rad friskäng


2016-07-09 CR


17 Torpmiljö med klippt gräsmatta samt 
bryn med ängsflora och efterträdarekar.


En del fin flora 
samt grova träd


6 7 Visst Brotorpsstugan där 
det ser ut att anord-
nas aktiviteter för 
barn, grillmöjlig-
heter


Torpmiljö Våtmark, igen-
vuxen utmark


17 Delvis klippt Ja Klippning av gräsmatta. I brynet och den 
torra marken i sluttningen bör man gynna 
buskar av värde, frihugga ekar samt sköta 
torrängsfloran genom slåtter minst varannat 
år. Det finns även renfana som kan bli ett pro-
blem om den sprider sig i det torra partiet.


Flerskiktat bryn, 
oxbär, hagtorn, 
hägg, slån, 
berberis, syrén, 
blottat bar sand/
grus i slänt


Gräsmatta med 
rik torrbacke och 
älgörtsäng. Torp-
miljö


2016-07-09 CR


18 Igenväxt fuktäng med jolster, björk, 
hägg, Salix. Inga äldre träd så relativt 
sen igenväxning. I kontakt med större 
våtmark och rinnande vattendrag. Vat-
tenspegel finns. Daglega för rådjur. Gul 
svärdslilja och missne i öster.


våtmark i närhe-
ten av rinnande 
vattendrag


2 0 Hög-
sta


Välanvänt gång- 
och cykelstråk 
intill, kanotister på 
rast. 


Rinnande vat-
tendrag, våtmar-
ker


18 Ingen Ja Kostsamt att restaurera och åter öppna denna 
mark, men det skulle vara det mest önskvär-
da. I så fall är bete efter inledande röjning det 
som är rimligt. I den norra delen av området 
finns en yta utan sly som kan slås redan nu, 
vilket vore lämplig skötsel där. Det bör i så 
fall göras årligen.


Saknas Älgörtsäng. De-
lar är igenvuxen 
strandäng.


2016-07-09 CR
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ros, berberis, 
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ljusförhållanden för gräsmarksflora. 
Riktigt gamla häggar i den igenvuxna 
delen. Även glippt gräsyta och en öpp-
nare och bättre del med torrängsarter, 
enar och efterträdarekar.


lite flora, grova 
träd, rikt busk-
skikt, död ved


6 0 Hög Intill cykelväg F.d. hagmark Bryn, torrbacks-
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16 En mindre del gräsklipps Ja Hålla undan skuggande vegetation i brynet i 
nordöst samt slåtter av detta bryn samt gräs-
ytan framför. Varannat år räcker förmodligen.
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torrängsfloran genom slåtter minst varannat 
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Kartor över Lilla Sickla







21Figur 9. Naturvärden, Nackareservatet - norra delen, Lilla Sickla.







22
Figur 10. Rekreationsvärden, Nackareservatet - norra delen, Lilla Sickla.







23Figur 11. Kulturvärden, Nackareservatet - norra delen, Lilla Sickla.







24
Figur 12. Fornsök (RAÄ) Lilla Sickla, norra Nackareservatet.







25Figur 13. Häradskarta (© Lantmäteriets historiska kartdatabas, början av 1900-talet) Lilla Sickla, norra Nackareservatet. Rektifiering ungefärlig.
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Kartor över Brotorp







27Figur 14. Naturvärden, Nackareservatet - södra delen, Brotorp.







28
Figur 15. Rekreationsvärden, Nackareservatet - södra delen, Brotorp.







29Figur 16. Kulturhistoriska värden, Nackareservatet - södra delen, Brotorp.







30
Figur 17. Fornsök (RAÄ) Brotorp, södra Nackareservatet.







31Figur 18. Häradskarta (© Lantmäteriets historiska kartdatabas, början av 1900-talet) Brotorp, södra Nackareservatet. Rektifiering ungefärlig.
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N
aturvärdesklass: …
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…
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…
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M
otivering till klassningen:…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…
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R
ekreationsvärde: H


ur används det i dag, hur kan ytan restaureras? 


…
…


…
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K
ulturhistoriskt värde: E


ventuella fältobservationer. Stengärdesgård, röjeshög? 
…
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…
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O
m


givning av betydelse för biologisk m
ångfald: B


e
s
k
riv


 o
m


g
iv


n
in


g
e
n
s
 n


a
tu


rty
p
: ty


p
 ”Ä


d
e


llö
v
b
ry


n
 i 


s
o
llä


g
e
n


, m
o
s
a
ik


a
rta


d
e
 m


iljö
e
r” 


…
…


…
…


…
…


…
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…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
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…
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…
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…
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…
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N
uvarande hävd: H


ur sköts om
rådet i dag? (1=bete, 2=delvis bete, 3=gräsklippning, 4=delvis 


gräsklippt, 5=slåtter m
ed upptag, 6=ingen hävd, 7=övrigt, 8=slåtter utan upptag) 


…
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Förslag till skötsel: N
ågot specifikt som


 kan föreslås just här? 
…
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Strukturer m
ed höga naturvärden 


N
r 


Stru
ktu


re
r 


K
o


m
m


e
n


tar 


1
 


D
ö


d
 ved


 
 


2
 


B
ryn


 
 


3
 


B
u


skar 
 


4
 


B
o


p
latser fö


r in
sekte


r 
 


5
 


A
n


d
ra stru


ktu
rer: …


…
…


…
…


…
…


.. 
 


6
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 B
iotop (för biotoperna 1 och 2 görs ingen ytterligare inventering). 


N
r 


B
io


to
p


 
K


ryssa 
K


o
m


m
e


n
tar 


1
 


Å
ker/vall 


 
 


2
 


G
räsm


atta 
 


 


3
 


H
ällm


arksto
rrän


g 
 


 


4
 


R
ik to


rrb
acke 


 
 


5
 


G
räsh


ed
 


 
 


6
 


B
lo


m
ste


rän
g 


 
 


7
 


G
räsd


o
m


in
erad


 friskän
g 


 
 


8
 


Lågö
rtsän


g 
 


 


9
 


Ä
lgö


rtsän
g 


 
 


1
0


 
Tu


vtåtelän
g 


 
 


1
1


 
En


b
u


skm
arker 


 
 


1
2


 
Träd


b
ekläd


d
 b


etesm
ark  


 
 


1
3


 
Ö


vriga typ
er 


 
 


Inslag av värdefulla biotoper: …
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
…


…
 


Arter 


O
h


ävd
sarte


r/h
ävd


sarter 
Fö


reko
m


st (u
p


p
skatta gro


vt 
an


talet) 
Ev. ko


m
m


e
n


tar 


G
atkam


o
m


ill 
 


 


G
ro


b
lad


 
 


 


H
allo


n
 


 
 


H
u


n
d


käx 
 


 


H
u


n
d


äxin
g 


 
 


H
äckvicker 


 
 


K
n


ylh
avre 


 
 


K
vickro


t 
 


 


Lilje
ko


n
valj 


 
 


M
askro


so
r 


 
 


M
id


so
m


m
arb


lo
m


ster 
 


 


R
ö


d
klö


ve
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V
an


lig sm
ö


rb
lo


m
m


a 
 


 


V
itklö


ver 
 


 


Ä
n


gskavle 
 


 


Ä
n


gssvin
gel 


 
 


Su
m


m
a an


tal o
h


ävd
sarte


r 
 


 


Sign
alarte


r fö
r än


g o
ch


 h
age


 
Fö


reko
m


st (u
p


p
skatta gro


vt an
tale


t) 
Ev. ko


m
m


e
n


tar 


B
ackglim


 
 


 


B
acklö
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B
ackklö


ver 
 


 


B
ackn


ejlika 
 


 


B
acksm


ö
rb


lo
m


m
a 


 
 


B
acktim


jan
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 O
h


ävd
sarte


r/h
ävd


sarter 
Fö


reko
m


st (u
p


p
skatta gro


vt 
an


talet) 
Ev. ko


m
m


e
n


tar 


B
e


rgm
yn


ta 
 


 


B
låsu


ga 
 


 


B
o


ckro
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B
ru


d
b


rö
d


 
 


 


D
arrgräs 


 
 


Fle
n


tim
o


tej 
 


 


G
råd


rab
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G
råfib


b
la 


 
 


G
u


l fe
tkn


o
p


p
 


 
 


G
u


llviva 
 


 


G
u


lm
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H
arm


yn
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Ju
n


gfru
lin


 
 


 


K
an


tig fe
tkn


o
p


p
 


 
 


K
attfo


t 
 


 


K
lasefib


b
la 


 
 


K
n


ip
p


fryle 
 


 


K
o


rsko
vall 


 
 


K
u


n
gsm


yn
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K
ärin


gtan
d


 
 


 


Lite
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 b
låklo
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Lu
d


d
h
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P
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R
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cken
trav 


 
 


R
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d
klin
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R
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d
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San
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n
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Slåtte
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Sm
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o
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So
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d
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Sto
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låklo
cka 


 
 


Svartkäm
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Säffero
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Tjärb
lo


m
ster 


 
 


To
p


p
ju


n
gfru


lin
 


 
 


Tvåb
lad


 
 


 


V
årb


ro
d


d
 


 
 


V
årstarr 


 
 


V
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d
klin
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Å
ke
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d
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n


gsh
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Su
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m
a an
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rvård
sarte


r 
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Nr Biotop Gräs Ört Fukt  Habitat NRM Artexempel 
1 Åker/vall      Ingen artinventering görs 
2 Gräsmatta      Ingen artinventering görs 
3 Hällmarks-


torräng 
 x Torrt Hällmarkstorräng 


(8230) 
Hällmarks-
torräng 
(5.2.1.1) 


styvmorsviol, mandelblom, fårsvingel, tjärblomster 
 


4 Rik 
torrbacke 


 x Torrt  Blodnävaäng/
örtrik 
ängshavretorr
äng (5.2.1.3) 


På flera ställen i stockholmstrakten är inte 
kalkinnehållet så högt men viss påverkan av mer 
lättvittrade mineraler finns ibland. ängshavre, kattfot, 
timjan, blodnäva, rödsvingel, backsmultron, 
brudbröd 


5 Gräshed x  Torrt Torra hedar (4030) Kruståtelhed 
(5.1.3.1) 
Rödvenhed/ 
äng (5.1.3.2-
5.2.2.2) 


kruståtel, rödven vitmåra 
 


6 Blomster-
äng 


 x Friskt Högörtängar (6430) Präskrageän
g (5.2.2.3) 
Skogsnävaän
g (5.2.2.4) 


stor artrikedom, prästkrage, midsommarblomster, 
artrik, daggkåpa, vitsippa, ängsskallra det vi kallar 
blomsterängar. Är ofta slåtterberoende. 
 


7 Gräsdomin
erad 
friskäng 


x  Friskt  Knylhavreäng 
(5.2.2.1) m.fl. 
typer 


hundäxing, hundkex, ängskavle, ibland även 
hundkex 
 


8 Lågörtsäng x x Frisk   Ofta betad eller slåttrad och kan domineras av olika 
arter beroende på betesdjur och betestryck. Allt från 
helt nerbetad grässvål, via smörblommeäng till 
mycket artrikt där t.ex. rölleka dominerar 


9 Älgörtsäng 
 


 x Fuktigt Fuktängar (6410)  älgört 


10 Tuvtåtel-
äng 


x  Fuktigt Fuktängar (6410) Tuvtåteläng 
(5.2.3.1) 


ofta betad, tuvtåtel, veketåg, ängsgröe, vanlig 
smörblomma, ängssyra  
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11 Enbuskma
rker 


x x  Enbuskmarker 
(5130) 
 


 betad eller igenväxande 
 


12 Trädbekläd
d 
betesmark  
 


x x  Trädbeklädd 
betesmark  
(9070) 


 Kan finnas på varierande mark med olika 
fuktighetsgrad, näringsgrad och kalkhalt. Trädskiktet 
kan vara varierat (består ju egentligen av flera olika 
biotoper). 


13 Övriga 
typer 


      


 
 
Skötselpåverkan 
 
Nr Biotop Påverkan av skötsel till mer biologisk mångfald 
1 Åker/vall Beroende på underlag och skötselintensitet kan den utvecklas till blomsteräng, ev lågörtsäng samt 


tuvtåteläng  
2 Gräsmatta Beroende på underlag och skötselintensitet kan den utvecklas till blomsteräng, ev lågörtsäng samt 


tuvtåteläng 
3 Hällmarkstorräng Kan långsamt växa igen 
4 Rik torrbacke Kan långsamt växa igen, kräver lite mer skötsel än nr 3 
5 Gräshed Behöver slås eller betas för att bevaras, men långsam igenväxning 
6 Blomsteräng Regelbunden slåtter 
7 Gräsdominerad friskäng Regelbunden slåtter, kan utvecklas till blomsteräng om tillräckligt mager 
8 Lågörtsäng Kräver bete, eller klippning/lieslåtter utan näringstillförsel 
9 Älgörtsäng Växer igen med lövträd utan skötsel, men relativt långsamt 
10 Tuvtåteläng Bete och/eller bearbetning med slaghack då och då för att inte bli för tuvig. 
11 Enbuskmarker Bete 
12 Trädbeklädd betesmark  Bete 
13 Övriga typer  
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Källor:  
Vegetationstyper i Norden. Nordiska ministerrådet. TemaNord 1998:510.  
Lathund över svenska naturtyper i Art- och habitatdirektivets bilaga 1. 
Urval som kan gälla i stockholmstrakten 
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